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Jelgavas novada uzņē-
mēji iesnieguši iniciatīvu 
platformā Manabalss.lv 
un aicina ikvienu novada, 
Jelgavas pilsētas un Ozol-
nieku novada iedzīvotāju 
iesaistīties un nobalsot 
pret pašreizējo pašvaldību 
apvienošanas plānu, kas 
paredz Jelgavas pilsē-
tu apvienot ar Jelgavas 
novadu un Ozolnieku 
novadu.

Viena no iniciatīvas autorēm nova-
da uzņēmēja Ināra Mālkalne uzskata, 
ka reformas gaitā Jelgavas novadam, 
Jelgavas pilsētai un Ozolnieku no-
vadam ir jāsaglabā pašreizējais sta-
tuss. Viņa piedalījusies arī Saeimas 
Administratīvi teritoriālās reformas 
komisijas sēdē, kad izskatīja jautāju-
mu par novadu apvienošanu. Redzot, 
cik vienaldzīgi Saeimas komisijas 
locekļi attiecās pret pilsētas un nova-
du argumentiem, cik bezjēdzīgi tika 
nospēlēta demokrātija, I.Mālkalne 
ir pārliecināta, ka savu viedokli var 

paust tikai skaļi un ar pārliecību par 
savu taisnību – bez smalkas diplomā-
tijas un gudrām runām. 

Aktīvi iesaistoties parakstu vākšanā 
pret Jelgavas novada, pilsētas un Ozol-
nieku novada apvienošanu, novada uz-
ņēmēji iesnieguši iniciatīvu platformā 
Manabalss.lv un aicina ikvienu novada, 
Jelgavas pilsētas un Ozolnieku novada 
iedzīvotāju iesaistīties un nobalsot pret 
pašreizējo apvienošanas plānu. Uzņē-
mēji pārliecināti, ka pilsētai ir svarīgi 
augt kā republikas nozīmes pilsētai, 
bet novadam būtiski saņemt tiešas 
investīcijas lauku attīstībai. Apvieno-
tā novadā – tik lielā teritorijā – būs 
daudz zaudējumu kā pilsētniekiem, 
tā lauciniekiem, tikai daudzi to vēl ne-
saprot un neaptver. «Mēs nedrīkstam 
iznīcināt laukus, un reformai ir jābūt 
ar vienlīdzīgiem nosacījumiem pret 
visām pilsētām un novadiem. Ja mūs 
nedzird Saeimas komisijas sēdē, tad 
aicinu iedzīvotājus savu viedokli paust 
ar parakstu platformā Manabalss.lv,» 
uzsver I.Mālkalne, aicinot ikvienu 
vietnē Manabalss.lv parakstīties pret 
mūsu novada iznīcināšanu.

Uzņēmēji aicina 
balsot pret pašvaldību 
apvienošanu

2. martā sākās pieteiku-
mu pieņemšana ikgadē-
jam novada pašvaldības 
finansētajam iedzīvotā-
ju projektu konkursam 
«Mēs savai videi 2020». 
Kopējais projektu kon-
kursa finansējums tāpat 
kā pērn noteikts 23 000 
eiro apmērā.

Konkursā var piedalīties gan 
nevalstiskās organizācijas, gan 
nereģistrētas iedzīvotāju grupas – 
tātad fizisku personu neformālās 
grupas, kurās apvienojušies vismaz 
trīs vietējie iedzīvotāji, piesakot 
projektus, kas var uzlabot apkārtē-
jo vidi, piemēram, kopīgi īstenojot 
kaimiņu ieceri par bērnu rotaļu 
un/vai aktivitāšu laukuma ierīko-
šanu, labiekārtošanu, daudzdzī-
vokļu ēkas apzaļumošanu, dabas, 
atpūtas vai sporta takas izveidi, 

Projektu konkurss «Mēs savai videi 2020» – 
iespēja sakārtot dzīves vidi

daudzdzīvokļu ēkas koplietošanas 
telpu/konstrukciju renovāciju vai 
labiekārtošanu. Viens no būtiskā-
kajiem nosacījumiem – projekta 
īstenošanai jānoris Jelgavas nova-
da teritorijā un ieguvējiem rezul-
tātā ir jābūt novada iedzīvotājiem. 
Saskaņā ar projekta nolikumu 
maksimālā summa, ko vienam 
projektam piešķir Jelgavas novada 
pašvaldība, ir 750 eiro.

Konkursa «Mēs savai videi 
2020» mērķis ir veicināt iedzīvo-
tājos sabiedrisko līdzatbildību, 
organizējoties darbā, kas apkār-
tējo vidi vērš patīkamāku, ērtāku 
un kvalitatīvāku. 

«Konkursa gaitā, protams, gai-
dām gan saimnieciskus risināju-
mus koplietošanas telpu labiekār-
tošanai, gan priecāsimies par ne-
tradicionālām un radošām idejām, 
ko iedzīvotāji izdomājuši. Līdz 
šim neparastākais ir bijis 2018. 

gada projekts «Mārīšu kolekcijas 
iekārtošana Vilcē», īstenojot vie-
tējās iedzīvotājas Mārītes Zalānes 
ieceri par bizmārīšu kolekcijas 
eksponēšanu. Pēdējo piecu gadu 
laikā ir realizētas 139 ieceres, to-
starp sakārtoti stāvlaukumi, bērnu 
rotaļu laukumi, veikts koplietoša-
nas telpu kosmētiskais remonts, 
izveidotas atpūtas vietas, laipas, 
gājēju celiņi, piebraucamie ceļi – 
īstenotas idejas, ko savā ikdienā 
novērtē ne tikai projektu pieteicēji 
un realizētāji, bet arī viņu kaimiņi 
un novada viesi. Arī šogad rosinu 
novadniekus būt aktīviem un 
piedalīties konkursā, izvērtējot 
sabiedrībai aktuālās ieceres un 
savu iespējamo līdzdalību projek-
tu realizācijā. Aicinām arī pievērst 
vairāk uzmanības veļas žāvētavu 
labiekārtošanai, kas, manuprāt, 
vairumam būtu ļoti aktuāli, kā arī 
automašīnu stāvlaukumu sakār-

tošanai,» aicina projektu vadītāja 
Inese Skromane.

Tāpat kā iepriekšējos gados, 
arī šoreiz pieteikuma anketa ir 
lejupielādējama, aizpildāma un 
iesniedzama personīgi Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstības 
nodaļā Lielajā ielā 5/7, 5. stāvā, 
Jelgavā, vai nosūtāma pa pastu uz 
adresi: Jelgavas novada pašvaldī-
ba, Attīstības nodaļa, Pasta iela 
37, Jelgava, LV-3001. Projekta pie-
teikums jāiesniedz arī elektronis-
kā formātā, sūtot pa e-pastu inese.
skromane@jelgavasnovads.lv.

Projektu pieteikumu iesniegša-
nas termiņš ir 3. aprīļa pulksten 
15. Pēc tam ir paredzēts projektu 
izvērtēšanas process, un konkursa 
komisijas apstiprinājumu guvušo 
projektu īstenošanu varēs veikt 
no 5. maija līdz 30. septembrim.

JNZ

Jelgavas novada pašval-
dība izsūtījusi šā gada 
nekustamā īpašuma no-
dokļa (NĪN) maksāšanas 
paziņojumus. Kā pir-
mais nodokļa nomaksas 
termiņš šogad noteikts 
31. marts. Tāpat kā līdz 
šim nodokli iespējams 
nomaksāt vienā mak-
sājumā līdz marta bei-
gām vai sadalīt vairākos 
maksājumos līdz norā-
dītajiem termiņiem, kas 
2020. gadā ir 31. marts, 
15. maijs, 17. augusts un 
16. novembris.

Maksātājiem, kuri ir piekrituši 
saņemt rēķinu elektroniski, tas 
nosūtīts pa e-pastu, bet pārējiem 
rēķins izsūtīts pa pastu. 

NĪN par zemi un ēkām Jelga-
vas novadā reģistrēto nekustamo 
īpašumu īpašnieki var nomaksāt 
ar bankas pārskaitījumu, portālā 
Latvija.lv vai www.epakalpojumi.lv, 
pagastu pārvaldēs un kopš pagājušā 
gada arī veikalu tīkla «Maxima» 
kasēs visā Latvijā. 

Veicot maksājumu veikalu tīkla 
«Maxima» kasēs, kasierim jāuz-
rāda Jelgavas novada pašvaldības 
sagatavotais maksājuma paziņo-
jums, lai no tā ar kases skeneri 
varētu nolasīt svītrkodā iekļauto 
informāciju. Norēķināties par NĪN 
veikalos var ar bankas karti vai 
skaidrā naudā, kā darījumu aplie-
cinošu dokumentu saņemot kases 
aparāta čeku. Komisijas maksa, 
veicot NĪN apmaksu veikalā, ir 
0,50 eiro. Lēmums sadarboties 
ar veikalu tīklu «Maxima» NĪN 
apmaksas jautājumā tika pie-
ņemts, pamatojoties uz pieredzi, 
ka ne visi NĪN maksātāji ir aktīvi 
interneta lietotāji, bet došanās 
uz banku vai pagasta pārvaldi, lai 
tikai veiktu konkrēto maksājumu, 
ne vienmēr ir ērta, jo īpaši tad, 
ja nodokļa maksātājs dzīvo citā 
Latvijas pilsētā. Šāda sadarbības 
forma pašvaldībai ļauj papildināt 
pieejamās NĪN apmaksas metodes, 
tā atvieglojot iedzīvotājiem maksā-
jumu veikšanu. 

JNZ

Nekustamā 
īpašuma 
nodokļa pirmais 
apmaksas 
termiņš – 31. marts

Lai veicinātu novada uzņēmēju atpazīstamību un po-
pularizētu labas uzņēmējdarbības prakses piemērus, 
Jelgavas novada pašvaldība izsludina ikgadējo konkursu 
«Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2020». Ar do-
mes lēmumu 26. februāra sēdē atbalstīta ideja šogad uz-
ņēmumus pieteikt un vērtēt astoņās nominācijās. Ikviens 
novada iedzīvotājs līdz 30. martam aicināts iesaistīties un 
pieteikt savu favorītu – ražotāju, pakalpojuma sniedzēju 
vai jaunas uzņēmējdarbības pārstāvi, kas pelnījis atzinī-
bu un novērtējumu.

starp novada uzņēmējiem meklētu 
sociālās uzņēmējdarbības pārstāv-
jus, kā arī veicinātu izpratni par šīs 
uzņēmējdarbības specifiku. Ik gadu 
pašvaldībai ir tas gods sveikt un izcelt 
patiesi saimnieciskus un ar vērienu 
strādājošus lauksaimniekus, azartisku 
ģimeņu uzņēmumus, debitantus, kas 
pieteikuši sevi tirgum ar neparastiem 
produktiem, garšām, interesantu 
mārketingu vai izcilu biznesa ideju. 
Esam lepni par šo iedibināto balvu, jo 
katru gadu varam sumināt sava novada 
aktīvos, radošos un uz mērķi orientē-
tos uzņēmumus. Aicinu cilvēkus būt 
aktīviem – pieteikt tos, par kuriem 
priecājaties, kuru produktus labprāt 
pērkat un iesakāt citiem, tos, kas jūs 
pārsteiguši vai par kuru darbu esat 

lepni būt vietējie,» aicina pašvaldības 
uzņēmējdarbības atbalsta projektu 
vadītāja Sanita Smirnova. 

Speciāli konkursam izstrādātā pie-
teikuma anketa ir pieejama novada 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv. 
Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šoreiz 
tā lejupielādējama, aizpildāma un 
iesniedzama gan klātienē – tuvākajā 
pagasta pārvaldē vai pašvaldības 
centrālās administrācijas ēkā (Jelga-
vā, Pasta ielā 37) –, gan elektroniski, 
aizpildot pieteikuma formu novada 
mājaslapā, sadaļā «Uzņēmējdarbība», 
gan pieteikumu varēs iesniegt caur 
Jelgavas novada Facebook kontu.

Konkursam var pieteikt Jelgavas 
novadā esošas komercsabiedrības, to 
filiāles un struktūrvienības, kas veic 

saimniecisko darbību Jelgavas nova-
da teritorijā, neatkarīgi no juridiskā 
statusa un darbības nozares. Tāpat var 
tikt pieteikti komersanti, lauksaimnie-
ciskās ražošanas un citu aroddarbību 
veicēji – fiziskās personas, kuras reģis-
trējušas un veic saimniecisko darbību 
Jelgavas novadā. Tiesa gan, iepriekšējo 
trīs gadu attiecīgās nominācijas uzva-
rētājs nedrīkst piedalīties konkursā no-
minācijā, kurā saņemts apbalvojums.

Uzvarētāji visās nominācijās tiks 
godināti Jelgavas novada svētkos do-
mes priekšsēdētāja Ziedoņa Caunes 
pieņemšanā 22. maijā.

Jāpiebilst, ka Jelgavas novadā ir 
reģistrēti 1946 aktīvi uzņēmumi.

JNZ

Var pieteikt uzņēmumus Jelgavas novada Uzņēmēju gada balvai

Lai būtu iespēja piedalīties dažādu 
jomu uzņēmējdarbības pārstāvjiem, 
pašvaldība aicina iedzīvotājus savus 
izvēlētos dalībniekus pieteikt astoņās 
nominācijās: «Gada lauksaimnieks», 
«Gada ražotājs», «Gada jaunais uz-
ņēmējs», «Darbiniekam draudzīgākais 

darba devējs», «Gada pakalpojuma 
sniedzējs», «Gada ģimenes uzņē-
mums», «Gada partneris» un «Gada 
sociālās uzņēmējdarbības veicējs». 

«Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 
nominācijas papildina tituls «Gada 
sociālās uzņēmējdarbības veicējs», lai 
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Saeimas Administratīvi te-
ritoriālās reformas komisija 
18. februārī, ignorējot Jel-
gavas novada pašvaldības 
argumentus un iebildumus, 
ar balsojumu 5:2 atbalstīja 
Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas 
(VARAM) piedāvāto admi-
nistratīvi teritoriālās refor-
mas konceptu, kas paredz 
apvienot Jelgavas pilsētu ar 
Jelgavas novadu un Ozol-
nieku novadu.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune uzsver, ka šāds reformas 
modelis ir klaji pret Jelgavas novada 
iedzīvotāju interesēm un valdošās varas 
partijas to īsteno tikai politisku motīvu 
vadītas. Z.Caune iestājas pret novada 
apvienošanu ar pilsētu, akcentējot visu 
trīs pašvaldību veiksmīgo izaugsmi līdz 
šim atsevišķi. «Tāpat, realizējot reformu, 
ir jāievēro vienlīdzības princips pret 
visām pašvaldībām. Taču VARAM 
līdz šim ir apliecinājusi, ka teritoriālās 
reformas kartē par īpašiem stāstiem kļūst 
Daugavpils novads, Rēzeknes novads un 
arī Līvānu novads, kas netiek pievienoti 
pilsētām, bet tajā pašā laikā savos attīs-
tības rādītājos nebūt ne tuvu nestāv Jel-
gavas novadam. Šie novadi bez jebkāda 
paskaidrojuma un analīzes no ministrijas 
puses ir izpelnījušies saņemt brīvlaišanu 
un pastāvēt atsevišķi no pilsētām. Gan 
attīstības līmeņa indekss, gan ES pie-

Jelgavas novada jautājumi, uz kuriem atbildes 
nesniedz nedz VARAM, nedz Saeimas komisija

 Nosauciet dažus iemeslus, kāpēc Jelgavas novads ir jāapvieno ar Jelgavas pilsētu!

 Apvienojot teritorijas, no tā vien neveidojas potenciāls uzņēmējdarbības attīstībai 
vai izaugsmes potenciālam. Kādi ir ministrijas konkrēti plānotie pasākumi, kurus tā 
uzskata par atbalsta mehānismiem ekonomiskās izaugsmes veicināšanas pasākumiem, 
ja tā savos plānos apgalvo, ka pēc apvienošanas «būs labāk»?

 Pašreizējā administratīvi teritoriālās reformas karte, tāpat kā 2009. gada reforma, 
veido ļoti lielus novadus un iepretim tiem – nesamērīgi mazus. Kāds ir arguments 
vienlīdzīguma nepiemērošanā?

 Kā tiks veidoti nosacījumi pretendēšanai uz ES finansējumu, piemēram, ceļu 
rekonstrukcijai? Ja līdz šim trīs pašvaldības projektu konkursā varēja katra saņemt 
finansējumu, tad, apvienojot šīs trīs pašvaldības, tās konkursā varēs pretendēt tikai 
kā viena. Tādā gadījumā tā attīstības ziņā paliek zaudētājos attiecībā pret teritoriāli 
mazākām pašvaldībām.

 Kā pēc reformas plānota pretendēšana tieši uz Eiropas Lauksaimniecības fonda 
finanšu līdzekļiem (lauku teritoriju pašvaldībām ar pilsētu, lauku teritoriju pašvaldībām 
bez pilsētas)?

 No kuras valsts piemēra ar līdzīgu iedzīvotāju blīvumu ir izstrādāta administratīvi 
teritoriālās reformas karte kā mēģinājums ieviest veiksmīgu pašvaldību pārvaldību vai 
pārņemamu praksi valsts izaugsmes veicināšanai?

 Kāds ir ministrijas plānotais, virzītais redzējums attiecībā uz cenu politiku komu-
nālajiem maksājumiem, tarifiem, kā arī zemes kadastrālās vērtības aprēķinu izmērā 
lielās pašvaldībās ar teritoriāli atšķirīgu iedzīvotāju blīvumu?

 Latvijas pārdalīšana ar politiskiem, nevis saimnieciskiem argumentiem nav valsts-
vīru cienīga rīcība. Šādas reformas rezultātā cietīs tieši lauku attīstība. Vai komisija 
pašlaik apzinās savu atbildību pēc gadiem? Varam to dokumentēt kā atbildīgu politiķu 
rīcību, kurai pēc gadiem būs vārdi un uzvārdi.

saistīto finanšu apjoms, gan līdzsvarotā 
pagastu izaugsme, gan vienoto klientu 
apkalpošanas centru skaits apliecina, ka 
Jelgavas novads spēj patstāvīgi veicināt 
savas teritorijas izaugsmi un apvienoša-
nas ar pilsētu variantā lauku iedzīvotāji 
zaudētu tieši virzītu investīciju kopumu. 
Novada iedzīvotāji būs zaudētāji, taču 
šobrīd nedz ministrija, kas virza reformas 
modeli, nedz Saeimas komisijas depu-
tāti neuzskata par vajadzīgu ieklausīties 
mūsu argumentos. Piemēram, novads 
jau gadiem ilgi rūpējas par spēcīgu 
sporta bāzi katrā pagastā, kultūras dzīvi, 
nodrošina un sedz visus kultūras kolek-
tīvu un dalībnieku maksājumus, spēcīgi 
stimulējis mazās uzņēmējdarbības atbal-
stu. Dažkārt novada iedzīvotāji nemaz 
neapzinās, ka tas, ko viņi uzskata par 
pašsaprotamu un pašvaldības apmak-
sātu pakalpojumu, citur tāds nav. Tāpat 
ir jāsaprot, ka, apvienojoties tik lielā 

teritorijā, perifērija jeb pagastu nomales 
noteikti cietīs. Satiksme, ceļi, kultūras 
dzīve – no kaut kā būs jāatsakās,» uzsver 
Z.Caune, piebilstot, ka ministrija un 
Saeimas deputāti ne tikai neieklausās, 
bet arī nespēj pēc būtības sniegt atbildi 
uz Jelgavas novada jautājumu: kas 
sagaida iedzīvotājus pēc šādas reformas 
īstenošanas?

«Man kā novada saimniekam bail, ka 
VARAM ar Administratīvi teritoriālās 
reformas komisiju un tūlīt arī Saeima 
ar vieglu roku savu politisko mērķu 
vārdā gatavojas iznīcināt lauku politiku 
un degradēt arī pilsētas patstāvību un 
spēku. Tik daudz labu iestrāžu un plānu, 
projektu mums kā novadam vēl padomā 
savu cilvēku dzīves uzlabošanai pagastos, 
taču šī Saeima nestrādā ar profesionālu 
redzējumu gadiem uz priekšu, tai ir 
savtīgi mērķi un savas politiskās varas 
stiprināšana,» uzskata Z.Caune.

Pret šādu apvienošanas modeli ie-
stājas arī Jelgavas pilsēta un Ozolnieku 
novads, taču arī kaimiņu pašvaldību 
sniegto argumentāciju Saeimas komisija 
pēc būtības ignorēja – deputātu vairā-
kums nobalsoja par visu trīs pašvaldību 
apvienošanu.

Pēc Saeimas komisijas par adminis-
tratīvi teritoriālās reformas jauno ieda-
lījumu vēl būs jālemj Saeimai.

«Jelgavas Novada Ziņas» iepazīstina 
ar tiem pašvaldības paustajiem argu-
mentiem, kas skaidri norāda uz nevien-
līdzības principu, ko VARAM izmanto, 
būvējot jauno Latvijas novadu karti.

Saeimas komisija nobalso par 
Jelgavas novada, Jelgavas pilsētas 
un Ozolnieku novada apvienošanu
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.13
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2019. gada 30. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.8 «Kārtība, kādā personas ar kustību 

traucējumiem Jelgavas novadā var saņemt pabalstu mājokļa vides 
pielāgošanas izdevumu kompensēšanai»»

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta trešo un  ceturto 
daļu un likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu

1. Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2019. gada 30. oktobra saistošajos notei-
kumos Nr.8 «Kārtība, kādā personas ar kustību traucējumiem Jelgavas novadā var saņemt 
pabalstu mājokļa vides pielāgošanas izdevumu kompensēšanai»:
1.1. papildināt tiesiskā regulējuma sadaļu ar tekstu: «un likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu»;
1.2. svītrot 8. punktā tekstu «saskaņā ar iesniegto tāmi» un 10.4. apakšpunktā tekstu «vai 
personas apgādnieks»;
1.3. svītrot 9. punktu; 
1.4. svītrot 10.5. apakšpunktu;
1.5. aizstāt 11.2. apakšpunktā vārdu «vai» ar vārdu «un»;
1.6. papildināt noteikumus ar 11.1 punktu šādā redakcijā: 
«11.1 Pašvaldības būvinženieris vai projektētājs (gadījumos, ja nepieciešams būvprojekts) 
veic Personas mājokļa apsekošanu, tāmes izstrādāšanu saskaņā ar ergoterapeita atzinumu»;
1.7. papildināt 12. punktu aiz skaitļa «11.1» ar vārdu un skaitli «un 11.1»;
1.8. izteikt 15. punktu šādā redakcijā: 
«15. Rindas kārtībā tiek slēgts trīspusējs līgums starp Pašvaldību, Personu un vides pielāgojumu 
veicēju (darbu veicēju vai preču, materiālu piegādātāju) par vides pielāgojumiem nepieciešamo 
darbu veikšanu vai preču, materiālu piegādāšanu. Līgumā Dienestam nosaka pienākumu pārskaitīt 
vides pielāgojuma veicējam līgumā norādīto summu piešķirtā pabalsta apmērā 10 dienu laikā pēc 
tam, kad vides pielāgojumu veicējs Dienestam ir iesniedzis darbu nodošanas–pieņemšanas aktu. 
Ja pielāgojuma veicējs ir juridiska persona, pielāgojuma veicējs Dienestam iesniedz arī rēķinu.»;
1.9. papildināt noteikumus ar 15.1 punktu šādā redakcijā: 
«15.1 Ja Dienesta lēmums ir pieņemts agrāk nekā gadu pirms līguma slēgšanas, tiek aktualizētas 
tāmē iekļauto pozīciju izmaksas un nepieciešamības gadījumā tiek precizēts pabalsta apmērs».

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas pašvaldības izdevumā «Jelgavas Novada Ziņas».

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece I.Vītola

Lielvircavas muižā, kas 
atrodas Platones pagasta 
Lielvircavas ciemā, jau 
pavisam drīz aizsāksies 
kārtējie būvdarbi, turpi-
not attīstīt muižai piemī-
tošo un specifiski rak-
sturīgo virzienu – modes 
vēstures popularizēšanu. 
Projekta «Lielvircavas 
muižas kungu nama telpu 
atjaunošana» gaitā šomē-
nes muižas kreisajā spār-
nā sāks atjaunot telpas, 
iekļaujot ieejas parādes 
durvju un centrālo kāpņu 
restaurāciju. Darbus plā-
nots beigt šā gada otrajā 
pusē. 

Lielvircavas muižas kungu nams ir 
vietējas nozīmes arhitektūras piemi-
neklis ar valsts aizsardzības numuru 
5240, kas celts laika posmā no 1803. 
līdz 1808. gadam. Lielvircavas muiža 
ir viens no Jelgavas novada aktīva-
jiem tūrisma punktiem, kam sagla-
bāšana, atjaunošana un attīstīšana 
norit paralēli ar 19. gadsimta modes 
vēstures popularizēšanu.

Projekta gaitā tiks atjaunotas 
Lielvircavas muižas kungu nama 
atsevišķas otrā stāva telpas, demon-
tējot sekundāro starpsienu, tādējādi 
telpa atgūs savu sākotnējo plānoju-
mu. Zem pašreizējā grīdas seguma 
ļoti sliktā stāvoklī, bet ir saglabājies 
sākotnējais vairogu parkets, kuru 
plānots restaurēt, kā arī ieklāt jau-
nu pēc esoša parauga. Griestiem 
un sienām ir paredzēta krāsošana 

atbilstoši krāsu pasei. Logiem tiks 
demontētas plastmasas palodzes un 
izgatavotas jaunas koka palodzes, 
bet šajās telpās esošās durvis tiks 
atjaunotas, attīrot no jaunākajiem 
krāsu uzslāņojumiem līdz stabilai 
virsmai, saglabājot vecāko. Mon-
tēšanai maksimāli tiks izmantota 
muižas glabāšanā esošā furnitūra. 
Tāpat muižas pirmajā stāvā atjau-
nos 19. gadsimta vidū izgatavotās 
parādes durvis un kāpnes. 

«Līdz ar telpu atjaunošanu būs 
plašākas iespējas demonstrēt un 
eksponēt seno tērpu replikas, kā 
arī izvietot vēstures informāciju 
par Lielvircavas muižu. 2019. gadā 
muiža saņēma dāvinājumu – 12 
Klopmanu dzimtas portretus, kurus 
plānots izvietot atjaunotajā zālē līdz 
ar tērpiem. Šobrīd muižā atrodas 
portretkleitas replika, kas izgatavota 
pēc baronietes Kornēlijas Frīderikes 
Apolonijas Luīzes fon Hānas, dzi-
mušas fon Firksas, portreta. Līdz 
šim trūka plašuma, lai eksponētu 
citus tērpus. Atjaunotā zāle kļūs par 
ērtāku telpu gan tērpu izvietošanai, 
gan iespējai nodrošināt vēstures 
lekcijas par 19. gadsimta modi, 
organizēt meistarklases, paraug-
demonstrējumus, modes vēstures 
darbnīcas radošajām aktivitātēm. 
Šāda veida tūrisma piedāvājums 
Jelgavas novadā ir vienīgais, turklāt 
jāuzsver, ka tērpu replikas nav atda-
rinājumi, bet gan tiešas kopijas kā 
šuvuma tehnikas, tā auduma izvēlē. 
Arī līdz šim, dažādu pasākumu gaitā 
organizējot tematiskas nodarbības 
par modes vēsturi, tās novērtētas 

atzinīgi, saistījušas interesi un guvu-
šas atsaucību. Līdz ar to šis virziens 
noteikti ir jāattīsta, turklāt tādējādi 
mēs bagātinām paši sevi un līdz 
detaļām izpētām šīs vietas vēstures 
nianses,» stāsta Platones Tūrisma 
informācijas punkta vadītāja Zanda 
Zariņa.

Kopš 2013. gada, gan īstenojot ES 
projektus, gan ieguldot pašvaldības 
budžeta līdzekļus, muižā ir veikti 
daudzi nozīmīgi atjaunošanas dar-
bi – muižas telpu rekonstrukcija, 
atjaunota muižas zāle, ēkā uzlabota 
ventilācija, elektrības un apkures 
sistēma, uzstādīts energoefektīvs 
apgaismojums. Tāpat muižas ēkas 
zālē ieliktas jaunas koka durvis, 
nomainīta grīda, kā arī labiekārto-
ta virtuve, ēdamzāle un aktu zāle, 
atjaunotas telpas, kas tika veidotas 
kā izstāžu zāles. Līdz šim paveiktie 
darbi ir vainagojušies panākumiem, 
uzsākot aktīvu tūrisma attīstību 
muižā ar tādu saturīgu aktivitāšu 
piedāvājumu kā Muižas balle, Mui-
žas svētki, Leģendu nakts, Ziemas-
svētku pasākumi, 19. gadsimta deju 
meistarklases un citiem izzinošiem 
un īpašas noskaņas pasākumiem.  

Lielvircavas muižas kungu 
nama telpu atjaunošanu veiks SIA 
«Warss+». Projekts tiek īstenots ar 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu, 
un tā kopējais finansējums ir 75 729 
eiro, no tā ELFLA finansējums 45 
000 eiro un pašvaldības līdzfinansē-
jums 30 729 eiro.

JNZ

Atjaunos Lielvircavas 
muižas kungu namu
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Traktortehnikas īpašnieku ievērībai
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (VTUA) atgādina: lai piedalītos ceļu 
satiksmē, tajā skaitā pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās 
piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.
Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktor-
tehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai 
OCTA polisei. Par VTUA sniegtajiem pakalpojumiem var samaksāt tikai ar 
bezskaidras naudas maksājumu. Papildinformācija – pa tālruni 22047220, 
20241052 vai mājaslapā www.vtua.gov.lv.

Ciems Datums Laiks Datums Laiks Vieta

Eleja 16.03. 11.00 27.04. 11.00 «Ošenieki», Elejas pagasts

Nākotne 18.03. 12.00 24.04. 09.00 «Vecsmildziņas», pie mehāniska-
jām darbnīcām

Dorupe 18.03. 11.00 24.04. 13.00 «Ainaviņas», pie mehāniskajām 
darbnīcām

Zemgale 24.04. 14.00 «Kažmeri», pie mehāniskajām 
darbnīcām

Dzirnieki 27.03. 14.00 29.04. 11.00 Saules iela 1, pie mehāniskajām 
darbnīcām

Staļģene 27.03. 09.00 29.04. 13.00 Svirlaukas iela 3

Jaunsvirlauka 27.03. 13.00 29.04. 15.00 «Gravas»

Vecsvirlauka 06.05. 11.00 «Jaunvanči»

Lielplatone 25.03. 13.00 06.05. 15.00 «Arāji»

Līvbērze 25.03. 11.00 08.05. 13.00 Kalnciema ceļš 5

Pēterlauki 23.03. 11.00 08.05. 11.00 «Pēterlauki»

Lielvircava 08.05. 09.00 Darbnīcas, Ausekļa iela 40

Bērvircava 30.03. 15.00 11.05. 11.00 Saulstaru iela 2A

Buķi 30.03. 11.00 13.05. 13.00 «Sniedzes»

Sesava 02.04. 11.00 13.05. 11.00 Mehāniskās darbnīcas, Skolas 
iela 22

Garoza 06.04. 11.00 15.05. 09.00 «Cirpeņi», mehāniskās darbnīcas

Emburga 06.04. 13.00 15.05. 11.00 «Strīķeri», mehāniskās darbnīcas

Renceles 15.05. 14.00 «Amoliņi»

Svēte 03.04. 09.00 18.05. 11.00 Viesturu kalte

Jēkabnieki 03.04. 11.00 18.05. 13.00 Mehāniskās darbnīcas, Muzikantu 
iela 31

Valgunde 03.04. 14.00 Celtnieku un Priežu ielas krus-
tojums

Tīreļi 20.05. 11.00 Rīgas iela 3

Vītoliņi 20.05. 13.00 Pie veikala «Aibe», Paegļu iela 2

Vilce 08.04. 14.00 22.05. 13.00 DUS «Astarte»

Valneri 08.04. 11.00 22.05. 09.00 «Valneri», pie kaltes

Ziedkalne 15.04. 11.00 25.05. 11.00 «Gauju» garāža

Vircava 17.04. 09.00 28.05. 11.00 «Kamenes»

Mazlauki 17.04. 12.00 28.05. 13.00 Pie veikala «Rosme»

Oglaine 28.05. 15.00 Mehāniskās darbnīcas

Ūziņi 20.04. 11.00 27.05. 15.00 «Burtnieki»

Zaļenieki 20.04. 14.00 27.05. 11.00 Darbnīcas

Jušķēni 22.04. 11.00 Jušķēni, Sesavas pagasts

Noslēdzoties iepirkumam 
«Teritorijas labiekārtošana 
pie Jelgavas novada Bērnu 
un jauniešu izglītības un 
iniciatīvu centra (Eleja)», šo-
pavasar noritēs labiekārto-
šanas darbi, pēc kuriem bēr-
nu rotaļu iekārtas, 14 dažādi 
āra trenažieri un neliela āra 
estrāde vietējiem iedzīvotā-
jiem ļaus patīkami un aktīvi 
pavadīt laiku svaigā gaisā.

«Šis ir viens no investīciju projektiem 
– tāpat kā Svētes un Zaļenieku sporta 
laukumu labiekārtošana, ko pašvaldība 
par spīti sarežģītajai situācijai ar Valsts 
kases aizņēmumiem vēlējās realizēt un 
paredzēja tam finansējumu pašvaldī-
bas šā gada budžetā. Tiesa, teritoriālā 
reforma, liegtās iespējas aizņēmumu 
apmēriem, kā arī milzīgā neskaidrība 
par tuvākajiem gadiem liegusi pašval-
dībai mērķtiecīgi īstenot sen izvirzītos 
mērķus. Gribētos teikt, ka Eleja to 
izjūt vislielākajā mērā, jo nav atrisināts 
jautājums par sporta zāles būvniecību, 
kultūras aktivitāšu nodrošinājumu un 
arī estrādes atjaunošanu. Šī projekta 
realizācija, ko ierosināja paši elejnieki, 
ir pavisam neliels iepriecinājums pagasta 
iedzīvotājiem – vietā, kur atrodas pļava 
ar nedaudziem kokiem un savu laiku 
nokalpojušām šūpolēm, izveidosim āra 
atpūtas un aktivitāšu laukumu. Cerams, 
vietējiem veidosies jauni ieradumi un tā 

būs vieta, kur kopā ar bērniem un jau-
niešiem pavadīt laiku,» saka pašvaldības 
izpilddirektore Līga Lonerte.

Lai izveidotu pārdomātu un mo-
dernizētu laukumu dažādām vecuma 
grupām, labiekārtošanas darbos ietilps 
trenažieru un rotaļu iekārtu uzstādīšana 
un nelielas estrādes izveide – tā būs no 
betona, 15x15 metru plaša un ar nelielu 
paaugstinājumu, lai būtu piemērota arī 
pasākumiem ar dejām. Rotaļu iekārtas 
būs multifunkcionālu atrakciju aprīko-
jums, kas piemērots bērniem vecumā 
no 2 līdz 7 un no 6 līdz 12 gadiem, 
savukārt āra trenažieri – atsperšūpoles, 
līdzsvara šūpoles, karuselis, vingrošanas 
komplekss, šķēršļu taka, pievilkšanās 
stienis, līdztekas, rīki balansēšanai un 
iešanas imitācijai, vēdera preses un vēde-
ra slīpās muskulatūras attīstīšanai, roku, 
plecu, krūšu un muguras muskulatūras 
attīstīšanai, kā arī trenažieris kāju un 
sēžas muskuļiem – fiziskās aktivitātēs 
ļaus iesaistīties pieaugušajiem. Āra 
vingrošanas un bērnu rotaļu laukumam 
ieklās monolītu gumijotu segumu, lai 
veidotu komfortablāku vidi un pasargātu 
no traumām.  

Projekta kopējais finansējums ir 124 
150 eiro, attiecināmais finansējums – 27 
660 eiro, no tā Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

finansējums – 24 894 eiro un pašvaldības 
līdzfinansējums – 99 256 eiro. 

Konkursā par būvdarbu veikšanu 
uzvarēja SIA «Kulk» par kopējo summu 
124 150 eiro. Uzņēmums centra teritori-
jas labiekārtošanas darbus sāks jau aprīlī, 
un tie ilgs četrus mēnešus. 

Jāatgādina, ka 2019. gada 5. aprīlī 
Jelgavas novada dome apstiprināja 
lēmumprojektu par pašvaldības da-
lību izsludinātajā projektu konkursā 
atbalsta saņemšanai no ELFLA. Šajā 
programmā tika sagatavoti pieteikumi 
septiņiem Jelgavas novada teritorijas 
attīstībai nozīmīgiem projektiem, tajā 
skaitā teritorijas labiekārtošanai pie 
jauniešu centra Elejā. Diemžēl valdības 
pagājušā gada lēmumi, liedzot pašvaldī-
bām iespēju ņemt aizņēmumu no Valsts 
kases projektu īstenošanai, lika daļēji tos 
iesaldēt un īstenošanu atlikt uz nākamo 
budžeta gadu. Turklāt četrus no šiem 
projektiem lēma neīstenot jeb, pareizāk 
teikt, tos nācās atsaukt un īstenošanai 
izvēlēties prioritārākos. Līdz ar to gan 
sporta laukumu atjaunošana Zaļeniekos 
un Svētē, gan teritorijas labiekārtošana 
Elejā ir pašvaldības izvirzītās ieceres, ko 
apņēmīgi līdz ar šā gada budžeta apstip-
rināšanu arī aizsāk īstenot.

JNZ

Labiekārtos teritoriju pie jauniešu centra Elejā
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Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisija, kuras deputātu 
vairākums nobalsoja par Jelgavas novada apvienošanu ar Jelgavas 
pilsētu un Ozolnieku novadu, savu darbu ir beigusi, un tagad refor-
mas jautājums būs jāskata Saeimai. Kamēr Saeimas deputāti galīgajā 
lasījumā vēl tikai pieņems lēmumu par to, kādi novadi turpmāk pa-
stāvēs Latvijā, «Jelgavas Novada Ziņas» jautā mūsu novada domes 
deputātiem, kāds ir viņu redzējums par pašreiz piedāvāto modeli, kurā 
paredzēts apvienot Jelgavas novadu, Ozolnieku novadu un Jelgavas 
pilsētu. «Jelgavas Novada Ziņas» uzrunāja pa vienam deputātam no 
katras novada domē ievēlētās partijas, aicinot izteikt savu viedokli.

Ilze Vītola, Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja vietniece (Latvijas Zem-
nieku savienība):

«Uzskatu, ka administratīvi teritoriālo 
reformu mūsu valstī varētu īstenot tikai 
tad, kad būtu veikta esošās situācijas 
analīze, uzklausīts iedzīvotāju viedoklis 
un skaidri zināmi reformas sasniedzamie 
mērķi. Taču nekas no minētā nav īstenots, 
tāpēc šādu reformas realizāciju es atbalstīt 
nevaru. Līdz šim Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 
nedz pašvaldības, nedz iedzīvotājus nav 
iepazīstinājusi ar plānotās reformas 
sagaidāmajiem rezultātiem – kādi būs 
ieguvumi, apvienojot Jelgavas novadu ar 
Jelgavas pilsētu un Ozolnieku novadu. 
Ministrija nav paudusi arī vērtējumu par 
to, kāds ir bijis 2009. gadā īstenotās refor-
mas rezultāts mūsu novadā. Pēc šā brīža 
plāna, apvienojot trīs pašvaldības, teritori-
ju veidos novads ar 100 000 iedzīvotājiem, 
kas radīs vēl lielāku atšķirību starp citiem 
novadiem Latvijā, kas iedzīvotāju skaita 
un arī teritorijas ziņā būs krietni mazāki, 
piemēram, Līvāni, Saulkrasti, Alūksne. 
Tātad Latvijā tas radīs vēl lielāku nevien-
līdzību. Turklāt vēsturiski šāds trīs novadu 
apvienojums vispār nekad nav pastāvējis, 
un tas vedina domāt, ka savulaik, īstenojot 
iepriekšējās reformas, kāds ir bijis tik prā-
tīgs, lai neliktu vienā maisā lauku attīstību 
ar lielas pilsētas vajadzībām.

Uzskatu, ka šajā reizē tiek nepareizi lie-
tots vārds «reforma», jo vārda «reforma» 
definīcija ir «pārkārtojums, pārveidojums, 
saglabājot galveno no līdzšinējā». Taču 
tagad notiek politiski motivēta sāncensība 
un ir aizmirsts pats svarīgākais – Jelgavas 
novada iedzīvotājs.

Sagatavotajā likumprojekta variantā 
nav ņemts vērā nedz Jelgavas novada, 
nedz Jelgavas pilsētas, nedz Ozolnieku 
novada viedoklis, izdarītie secinājumi pēc 
2009. gada reformas posma, katra novada 
attīstības analīze un trīs pašvaldību saga-
tavotie priekšlikumi. Esam uzklausīti tikai 
formāli, nesaņemot atbildes ne uz vienu 
no mūsu jautājumiem.

Jelgavas novads ir izteikts lauksaimnie-
cības novads. Daudz atbalstām mājražo-
tājus. Veidojam infrastruktūru, lai būtu 
pievilcīga vide gan lauksaimniecības noza-
res uzņēmējiem, gan citu jomu ražotājiem 
un pakalpojumu sniedzējiem. Atbalstām 
izglītību, jaunos uzņēmējus, studentus, 
sociāli neaizsargātos iedzīvotājus. Esam 
līdzsvaroti panākuši budžeta sadali un 
ikgadēju pieaugumu izglītības, kultūras 
un sporta, labklājības jomā. Strādājam 
īpašumu sakārtošanas jomā, vienmērīgi 
attīstot katru novada pagastu un ciemu. 
Tāpēc nav pamata pat apspriest novada 
spēju turpināt nodrošināt kvalitatīvus 
pakalpojumus saviem iedzīvotājiem un 
sabalansēti attīstīt novada teritoriju.

Nespēja sniegt skaidras atbildes uz 
pašvaldības jautājumiem un esošās si-
tuācijas analīzes trūkums nepārprotami 
norāda, ka šobrīd reforma tiek virzīta 
tikai viena mērķa vārdā – tās ir politiskās 
ambīcijas, bet ne saimnieciski mērķi at-
tīstībai. Ja sākumā VARAM vēl turējās 
pie jaunveidojamo novadu kritērijiem, 
kas bija noteikti, tad tagad tie ir atcelti. 
Starp citu, Jelgavas novads atbilda visiem 
noteiktajiem kritērijiem, diemžēl Saeimas 
vairākums no likumprojekta kritērijus 
svītroja, nodrošinot tiesisko haosu. Jāpie-
bilst, ka šobrīd nav definēts visiem vienāds 
un skaidrs modelis, kādai jābūt Latvijai. 
Turklāt nav tiesiski definēta kopīgā refor-
mas īstenošanas gaita.

Rodas iespaids, ka VARAM, izstrādā-
jot reorganizējamo pašvaldību modeli, ir 
paņēmusi dažus krāsu zīmuļus un tikai 
pēc sev zināma noskaņojuma sazīmējusi 
figūras, ko pati sauc par novadiem. Tas ir 
ārkārtīgi skumji.

Vērtējot pašvaldību attīstības indeksu, 
2018. gadā no 119 pašvaldībām Jelgavas 
novads atradās 35. vietā. Manuprāt, tas 
ir pietiekams apliecinājums pareizai un 
līdzsvarotai darbībai un loģiskam finanšu 
līdzekļu ieguldījumam, lai Jelgavas novads 
varētu darboties kā atsevišķa teritoriālā 
vienība arī turpmāk. Līdz šim Jelgavas 
novads līdzās Daugavpils, Ventspils 
un Rēzeknes novadam ir veidojies ap 
republikas nozīmes pilsētām. Mums 
nesaprotamu kritēriju rezultātā Saeima 
atbalsta Daugavpils un Rēzeknes novada 
un Rēzeknes un Daugavpils pilsētas kā 
atsevišķu pašvaldību turpmāku pastā-
vēšanu, savukārt Jelgavas un Ventspils 
pilsētai atņemot republikas pilsētas 
statusu, turklāt apvienojot ar novadiem 
jeb lauku teritoriju. 

Vienlaikus jāuzsver, ka Jelgavas novads 
jau šobrīd sadarbojas ar pilsētu un Ozol-
nieku novadu dažādās jomās – tūrisma 
jomā, civilajā aizsardzībā, skolēniem 
rīkotas kopīgas olimpiādes, ir sadarbība 
kultūras, sporta un veselības veicināšanas 
jomā. Līdz ar to pat bez reformas īsteno-
šanas jomās, kur efektīvāka ir sadarbība, 
mēs jau to izmantojam. Šim mērķim 
reforma nav nepieciešama.

Tāpēc nav jābrīnās, ka ieguvumus no 
reformas nevarēja nosaukt arī ministrs 
Juris Pūce, izņemot komentārus, ka lielā-
kā teritorijā būs labāk. Protams, Jelgavas 
pilsētā atrodas daudzas valsts vai privātās 
institūcijas, kuru pakalpojumus izmanto 
ne tikai pilsētas vai novada iedzīvotāji. 
Viens no ieguvumiem varētu būtu Jel-
gavas pilsēta kā centrs, kas ģeogrāfiski 
cilvēkus vairāk saliedē. Tāpat ir iespējams 
labs attīstības scenārijs, ja pilsētas izaug-
smes spēkā attīstās arī nomales, taču tad 
jaunajai domei jābūt ļoti gudrai, prasmī-
gai un saimnieciski erudītai, lai tā spētu 
līdzsvarot visas investīcijas un izdevumus. 
Neticu, ka tik milzīgā teritorijā vienlīdzīgi 
varēs augt spēcīga pilsēta, spēcīgi pagasti 
un vēl tikpat pievilcīgi būt Ozolnieki. 
Domāju, ka visām pusēm nāksies no 
kaut kā atteikties. Izglītībā un kultūrā 
pilnīgi noteikti tiks vētīts un spriests, no 
kā atteikties, lai visas iestādes spētu strādāt 
pēc vienotiem kritērijiem, standartiem 
un maksājumiem. Ļoti vēlētos, lai jaunā 
pašvaldības vadība ir tik gudra, ka nevis kā 
jauna slota izmet laukā līdz šim plānotās 
ieceres un projektu plānus, bet pārdomāti 
īsteno labi iesākto.

Kopš 2009. gada novadā dažādās in-
vestīcijās esam piesaistījuši vairāk nekā 50 

miljonus eiro. Esam ieguldījuši infrastruk-
tūras sakārtošanā (ceļi, ūdens un kanali-
zācijas pakalpojumi, ielu apgaismojums, 
ēku energoefektivitātes paaugstināšana, 
kultūrvēsturisko objektu atjaunošana 
u.c.). Esam investējuši infrastruktūras 
uzlabošanā, lai radītu uzņēmējiem labāku 
un pievilcīgāku vidi. Esam investējuši iz-
glītības, kultūras, sporta, labklājības jomā, 
nodrošinot visu paaudžu iedzīvotājiem 
iespējas dzīvot, mācīties, atpūsties. Sapro-
tam, ka, veidojot nesamērīgi lielu novadu 
un nosakot konkrētu vietu attīstības cen-
tram, līdzekļu ieguldījums ārpus attīstības 
centra tiks pārtraukts vai ļoti ierobežots. 
Tas nozīmē apdraudējumu izglītības, kul-
tūras, sporta iestāžu un dienas aktivitāšu 
centru darbībai pagastos.

Tāpat nav zināms, vai jaunajā nova-
dā līdzekļi tik mērķtiecīgi nonāks līdz 
infrastruktūras uzturēšanai pagastos, 
nemaz nerunājot par tām iecerēm, pie 
kā strādājam šobrīd, – Elejas sporta halles 
būvniecība, Kalnciema pagasta vidussko-
las rekonstrukcija un citas.

Tāpēc es uzskatu, ka reģionālā reforma 
pati par sevi neveicinās ne novada, ne 
Latvijas izaugsmi. Jābūt skaidrai kopīgai 
izmaiņu virzībai daudzās jomās (izglītība, 
veselība, transporta pārvadājumi, autoceļi 
utt.). Tikai tad tiek radīti priekšnosacījumi 
tam, lai pašvaldību apvienošana sniegtu 
rezultātu. Mehāniski apvienojot trīs 
pašvaldības, kuras ir tik ļoti atšķirīgas, 
bet līdz šim spējušas attīstīties un pašas 
nodrošināt funkciju izpildi, neveidosies 
trīsreiz attīstībā virzošs novads, saglabājot 
trīs pašvaldību līdzšinējo identitāti.

Reformas būtība būtu skaidra, ja tiktu 
apvienoti tie novadi, kas šo gadu gaitā nav 
spējuši parādīt, ka ir progresīvi attīstīju-
šies, kam nav pieticis budžeta līdzekļu un 
iespēju piesaistīt ES finansējumu teritori-
ju attīstībai. Jā, tādi mazie novadiņi būtu 
jāapvieno, jo kopā var izdarīt vairāk. Taču 
mēs – gan Jelgavas novads, gan Ozolnieku 
novads, gan Jelgava – esam piemērs tam, 
ka katrs esam saimnieciski savā veidā 
spēcīgi auguši, esot patstāvīgi. Novads, 
pateicoties tam, ka nav viena attīstības 
centra, līdzsvaroti ieguldījis līdzekļus 
visos 13 pagastos – nodrošināti līdzvērtīgi 
pakalpojumi, saglabātas tradīcijas, kuras 
pagastos iedibinātas arī pirms 2009. gada. 

Tāpēc es uzskatu, ka reformas īstenoša-
nai ir jānotiek pakāpeniski un kompleksi, 
aptverot visas jomas – izglītības, veselības, 
satiksmes, autoceļu, kultūras un citas. Ir 
jānotiek dialogam starp dažādām iesais-
tītajām pusēm, tajā skaitā starp ministriju 
un iedzīvotājiem. Ir jāapzina iedzīvotāju 
viedoklis, kuram ir jābūt noteicošajam 
faktoram, jo tikai iedzīvotāji var lemt par 
sava novada nosaukuma maiņu, teritorijas 
paplašināšanu vai samazināšanu.»

«Ir aizmirsts pats svarīgākais – 
Jelgavas novada iedzīvotājs»

Sarmīte Balode, Jelgavas novada 
domes deputāte (partija «Vienotība»):

 «Kopumā es esmu par to, ka valstī 
pašvaldību reforma ir nepieciešama. 
2009. gada reforma neizdevās tāda, kā 
sākotnēji tika plānota, Latvijā joprojām 
ir daudz mazu pašvaldību, kurām ir 
grūti sekmīgi attīstīties. Taču es noteikti 
neatbalstu reformu tādā redakcijā, kādā 
šobrīd tā tiek virzīta. Ministrija, zīmējot 
jauno Latvijas novadu karti, nespēj to 
pamatot ne ar kādiem kritērijiem – 
liela vai maza pašvaldība, ekonomiski 
spēcīga vai vāji attīstīta, bez jebkādas 
izsvēršanas un nosacījumiem ir sazīmē-
tas jaunas robežas. Republikas nozīmes 
pilsētai, kāda ir Jelgava, pilnīgi noteik-
ti jāsaglabā savs statuss. Bet šobrīd 
ministrija piedāvā absolūti atšķirīgas 
pašvaldības pēc savas attīstības, infra-
struktūras un darbības virziena apvienot 
vienā. Lauku teritorija būtiski atšķiras 
no pilsētas – novadā katrs pagasts ir 
svarīgs, ir radītas vienlīdzīgas iespējas 
iedzīvotājiem saņemt pakalpojumus, 
un tas, ka tuvējie novadi izmanto pa-
kalpojumus arī Jelgavā, nenozīmē, ka 
tāpēc ir nepieciešama reforma. Katrs 
no mums taču izmanto arī pakalpoju-
mus Rīgā, tāpēc jau visa Latvija nav 

jāpievieno Rīgai! Šāds arguments ir 
absurds. Ir skaidri jūtams, ka aiz šādas 
nepārdomātas reformas ļoti spīd cauri 
politiskās ietekmes sfēra. 

Tas, par ko es ļoti uztraucos, – lai pēc 
šādas reformas, kad tiks apvienotas tik 
atšķirīgas pašvaldības, sakārtotu jaunās 
pašvaldības struktūru, būs nepieciešams 
ļoti ilgs laiks, un, kamēr tiks veidota šī 
struktūra, teritorijā praktiski būs aptu-
rēta attīstība. 

Ja es saku, ka reforma ir nepiecie-
šama, tad, manuprāt, šobrīd tā būtu 
jāīsteno tajos mazajos novados, kuros 
apvienoti līdz trīs pagastiem un iedzī-
votāju skaits nepārsniedz 10 000. Šādas 
pašvaldības tiešām nav ekonomiski 
spēcīgas, un tur pārmaiņas ir nepiecie-
šamas. Taču šobrīd es neredzu nepiecie-
šamību tik dramatiski valstī samazināt 
pašvaldību skaitu, absolūti neizvērtējot 
esošo situāciju. Jaunā novadu karte 
parāda, ka mēs atkal pieļaujam tās pašas 
kļūdas – ja reforma tiks īstenota šādā 
redakcijā, mums atkal Latvijā būs tikpat 
nevienlīdzīgas pašvaldības kā līdz šim. 
Piemēram, viens neliels Līvānu novads 
iepretim ceturtajai lielākajai Latvijas 
pilsētai Jelgavai, kas vēl būs apvienota 
ar Jelgavas novadu un Ozolnieku no-
vadu. Tam nav nekāda pamatojuma.»

«Jāreformē būtu mazie novadi 
ar iedzīvotāju skaitu līdz 10 000»

«Pie šāda reformas modeļa 
cietīs mazie novada ciemi»

Kristaps Ozols, Jelgavas novada 
domes deputāts (politiskā partija 
«KPV LV»):

«Personīgi es neatbalstu tādu 
administratīvi teritoriālās reformas 
modeli, kādu to šobrīd piedāvā mi-
nistrija un par kādu ir nobalsojusi arī 
Saeimas komisija, paredzot apvienot 
Jelgavas novadu ar Jelgavas pilsētu 
un Ozolnieku novadu. Pilsētai ir 
jābūt kā atsevišķai pašvaldībai, jo 
Zemgale arī ir pelnījusi, lai tai būtu 
sava republikas nozīmes pilsēta. 
Tāpat šādā modelī ir skaidrs, ka vis-
vairāk cietīs tieši novada pagasti un 
mazie ciemi, jo, visticamāk, investī-
cijas vairāk tiks piesaistītas pilsētas 
infrastruktūrai, arī lielie projekti 
tiks realizēti galvenokārt pilsētā, bet 
par laukiem tiks aizmirsts. Mainīsies 
pakalpojumu sniegšanas kārtība, jo 
tā būs jauna pašvaldība ar jauniem 
noteikumiem. Kādi būs iedzīvotā-
jiem nodrošinātie pakalpojumi, to 

šobrīd nezina neviens. Vēl būtiski, 
ka, lai tik lielā pašvaldībā sakārtotu 
jauno darba sistēmu, būs nepiecie-
šami ievērojami līdzekļi, kas jāsedz 
nodokļu maksātājiem. Jā, ministrija 
saka, ka samazināsies pašvaldības 
administratīvais aparāts, bet šobrīd 
man ir grūti nosaukt, uz kā rēķina – ja 
nu vienīgi deputātu skaits pašvaldībā 
būs mazāks. 

Taču tajā pašā laikā es nesaku nē 
reformai – reforma ir nepieciešama, 
un es atbalstītu variantu, kurā Jelga-
vas novads tiek apvienots ar Ozolnie-
ku novadu. Tā būtu lielāka pašvaldība 
ar vienu attīstības virzienu, lielāku 
budžetu un lielākām iespējām. Arī 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija akcentē to, ka 
pēc reformas uzlabosies pašvaldību 
attīstības iespējas, ekonomiskā dar-
bība, parādīsies jaunas darba vietas.

Savu viedokli esmu izteicis arī 
partijas biedriem, taču, vai tajā ie-
klausīsies, jau ir cits jautājums.» 
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Nataļja Hohlova, Jelgavas novada domes 
deputāte (sociāldemokrātiskā partija «Sa-
skaņa»):

«Uzskatu, ka administratīvi teritoriālā 
reforma ir nepieciešama un tās mērķis va-
rētu būt virzīts uz pašvaldību optimizāciju 
atbilstoši sabiedrības vajadzībām. Tomēr 
pieeja, kādā reformu valstī realizē šobrīd, nav 
pieņemama. Esošais piedāvātais pašvaldību 
dalījums un reformas redzējums ir paviršs 
un abstrakts, tas nav balstīts uz konkrētiem 
aprēķiniem. Tas, ko mēs šobrīd redzam, ir 
piedāvājums vienkārši pārzīmēt Latvijas no-
vadu karti, pārdalīt robežas, kam par pamatu 
tiek ņemts tikai teritoriālais skatpunkts vai 
funkciju pārdalīšana. Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas piedāvātais 
redzējums bremzēs reģionu attīstību, snie-
dzot izaugsmes iespējas tikai jauno pašval-
dību teritoriju centriem. Taču, manuprāt, 
īstenojot pašvaldību reformu, svarīgākajai 
jābūt nevis kādu konkrētu partiju pārstāvju 
ambīciju apmierinā-
šanai, bet gan cilvēku 
labklājībai, kas šobrīd 
vispār netiek ņemta 
vērā. 

Kādi būs ieguvumi 
no šādas reformas ie-
dzīvotājiem, man ir ļoti 
grūti vērtēt, jo neesmu 
nedz šīs reformas au-
tore, nedz atbalstītāja. Varbūt dažiem ap-
mierinājumu sniegs tas, ka jaunizveidotajās 
pašvaldībās samazināsies deputātu skaits, 
par ko pat īsti vēl nav zināms, jo arī tas var 
būt politisks laika jautājums… Taču tajā pašā 
laikā neviens nerēķina, kādi būs zaudējumi 
vienkāršiem cilvēkiem. Lai spētu realizēt šo 
reformu, lai viss funkcionētu un darbotos 
kā pulksteņa mehānisms un bez liekām iz-
maksām, nepieciešams veikt izvērtēšanu, kā 
šīs izmaiņas ietekmēs jaunveidotā novada 
attīstību kopumā. Apvienojot pašvaldības, 
šī izmaksu aste ir ļoti gara, par ko šobrīd 
mums nestāsta reformas autori, bet šādas 

izmaksas būs, un tās tiks segtas no nodokļu 
maksātāju naudas. 

Ir skaidrs: ja ministrijas virzīto projektu 
īstenos, novada iedzīvotājiem vairs netiks 
nodrošināts tāds sociālo pakalpojumu apjoms 
kā līdz šim, jo būs jāpārskata visi noteikumi, 
arī attiecībā uz sociālo atbalstu, – tā būs jauna 
pašvaldība ar jauniem spēkiem un jauniem 
spēlētājiem. Protams, jaunajai pašvaldībai 
nāksies pārskatīt visas izmaksas un ieviest 
būtiskas korekcijas. 

Es uzskatu, ka Jelgavas novada pašvaldība 
ir spējīga turpināt attīstīties bez apvienošanas 
ar citām pašvaldībām. Taču, ja tomēr mēs 
runājam par neizbēgamu apvienošanos, tad 
varētu apsvērt iespēju par novada apvienoša-
nu ar daļu no Ozolnieku novada teritorijas, 
kas atrodas tuvāk Jelgavas novadam, savukārt 
Ozolnieku centrālo daļu varētu pievienot 
Jelgavas pilsētai. 

Lai konkrētāk spriestu, kas vinnētu vai 
zaudētu no šādas piespiedu apvienošanas, 
būtu jāveic skrupulozi aprēķini. Šobrīd ir at-

šķirības abos novados 
– gan Jelgavas, gan 
Ozolnieku – gandrīz 
visās jomās. Ja, pie-
mēram, Ozolnieku 
novada pašvaldība 
apmaksā  bērniem 
pusdienas no 1. līdz 
12. klasei, tad Jelga-
vas novada pašvaldī-

ba vērtē katru iesniegumu. Un pateikt, ka 
Jelgavas novada iedzīvotāji pēc apvienošanas 
arī iegūs šādu iespēju, nav korekti, tāpat 
nevaram uzreiz spriest, ka tie, kam bija šāda 
iespēja, to zaudēs. To var vērtēt, tikai veicot 
konkrētus aprēķinus un plānojot budžetu.     

Es uzskatu, ka, pirms īstenot reģionālo 
reformu, ir jāņem vērā iedzīvotāju un paš-
valdību intereses, jāizvērtē, kāda būs līdzekļu 
ekonomija, apvienojot pašvaldības, kā arī 
kādas būs pašas reformas un pašvaldību iz-
maksas. Ieguvumi un zaudējumi ir jāizvērtē, 
lai saprastu, vai ir vērts to darīt: jāsaprot, 
vai tiks saglabāti iedzīvotājiem sniegtie paš-

valdības pakalpo-
jumi, saglabātas 
izglītības iestā-
des, cik pieejami 
būs pakalpojumi 
i e d z ī v o t ā j i e m 
pēc iespējas tu-
vāk dzīvesvietai. 
Jo pašvaldība ir 
mūsu iedzīvotāji, 
kuriem kalpo gan 
valsts pārstāvji, 
gan pašvaldības 
pārstāvji, jāvērtē 
ir ieguvumi, nevis 
politisko partiju 
ambīcijas, – par 
to es esmu pilnīgi 
pārliecināta.»

Kārlis Rimša, 
Jelgavas novada 
domes deputāts 
(Latvijas reģionu 
apvienība):

«Vēl pagājušā 
gada rudenī, kad 
ministrija tikai 
piedāvāja savu re-
dzējumu novadu 
reformai, es nosū-
tīju vēstuli katram 
Saeimas deputātam 
ar uzaicinājumu at-
braukt uz Jelgavas 
novadu un tikties 
ar domes deputā-
tiem, lai diskutētu 
par šādu pašvaldību apvienošanas modeli. Vienu 
brīdi pat pats samulsu – ja nu visi atbrauc… Taču 
rezultātā atbildi saņēmu tikai no dažiem depu-
tātiem, kuri atrakstījās, sakot, ja man nepatīk 
ministra piedāvājums, lai vēršos pie paša ministra. 
Bet klātienē novadā ieradās tikai trīs Saeimas 
deputāti – tā sauktie neatkarīgie deputāti. Vairāk 
nekā 80 deputāti pat neuzskatīja par vajadzīgu 
kaut vai formāli atbildēt uz manu aicinājumu. 
Manuprāt, tas ir pietiekami skaidrs apliecinājums 
tam, ka Saeimas deputātiem mēs esam vienaldzīgi. 
Tāda, lūk, mums ir Saeimas seja! Tāpēc cerēt, ka 
viņi tagad ņems vērā mūsu viedokli, ir naivi. Lat-
vija ir demokrātiska republika, bet kā mūsu valstī 
demokrātija izpaužas? 

Es pieļauju, ka Latvijā ir atsevišķas pašvaldī-
bas, kurās reforma ir nepieciešama. Taču šādu 
reformu bez Latvijas iedzīvotāju viedokļa uzklau-
sīšanas es nevaru pie-
ņemt. Ir svarīgi saprast, 
vai reforma tiek taisīta 
sporta pēc vai tāpēc, 
ka tā tiešām konkrētajā 
teritorijā ir nepiecieša-
ma. Es nepaslinkoju un 
noskatījos 90 procentus 
no Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) 
mājaslapā publicēta-
jiem video, kur ministrs 
tiekas ar iedzīvotājiem 
pašvaldībās. Ziniet, kas visās tajās tikšanās rei-
zēs ir vienāds? Uz katra iedzīvotāja teikto nē 
reformai ministrs saka, ka tās ir tikai emocijas, 
uz emocijām nevarot balstīt reformu, viņam 
vajagot datus. Bet tad es jautāju, vai bija tādi 
pamatoti dati 1918. gadā dibināt Latvijas valsti? 
Nē, nebija, tās bija cilvēku emocijas! Mūsu, lat-
viešu, attieksme un vēlēšanās toreiz ļāva dibināt 
valsti, bet šodien nedz mūsu attieksmei, nedz 
viedoklim nav nekādas nozīmes. Absurds! Arī uz 
barikādēm mēs devāmies emociju vadīti – nebija 
ne loģikas, ne datu, lai plikām rokām stātos pretī 

bruņotai armijai.
Ja jau ministram vajag datus, tad oficiāli pie-

ejamie dati liecina, ka pašvaldībām uzticas ap 
50 procentiem iedzīvotāju, bet valstij – tikai  32 
procenti. Tad jau pēc datiem sanāk, ka pirmām 
kārtām reformēt vajadzētu valdību un Saeimu, 
nevis pašvaldības.

VARAM ministrs Juris Pūce saka, ka diskusija 
ar iedzīvotājiem ir notikusi. Es saku, ka tā nebija 
diskusija – katrā tikšanās reizē mēs redzējām vienu 
runājošu galvu, kura nevēlējās klausīties cilvēkos. 

Jo vara tālāk no cilvēka, jo tas ir sliktāk – ie-
dzīvotājiem ir jābūt tuvāk savai varai. Nedomāju, 
ka pilsētai vienlīdz svarīgs būs tas, kas notiek 
Elejā, Kalnciemā vai Glūdā. Jā, es esmu Jelgavas 
novada domes opozīcijā, bet, pat esot opozīcijā, 
es Ziedonim Caunem nevaru pārmest, ka dome 
kādu novada pagastu būtu atstājusi pabērna lomā 

vai citu stutētu vairāk. 
Nē, šajos gados novadā ir 
domāts par katra pagasta 
līdzsvarotu attīstību. Bet 
mani absolūti nepārlie-
cina ministra teiktais, 
un es neticu, ka tā būs 
arī pēc reformas – lielai 
pilsētai vienmēr savas 
intereses būs svarīgākas 
nekā lauki.

Jau tas vien, ka Sa-
eimas deputāti pat ne-
uzskata par vajadzīgu 

runāt ar saviem vēlētājiem, klaji demonstrē, ka 
viņi mīļā miera labad, lai saglabātu koalīciju, ir 
gatavi dot atļauju ministram J.Pūcem demolēt 
Latvijas teritoriju.

Ja jau šāda reforma kādam šķiet svarīga, tad 
partijas ar šādu piedāvājumu varētu startēt vēlē-
šanās, un tad mēs redzētu, vai iedzīvotāji atbalsta 
tās partijas, kuras piedāvā šādi reformēt novadus. 
J.Pūce saka, ka visas partijas ir par novadu refor-
mu. Es saku, ka izlasīju visu partiju priekšvēlēšanas 
programmas un vienīgie, kuri iestājās par šādu 
reformu, bija J.Pūces partija.»

Oskars Cīrulis, Jelgavas novada domes de-
putāts (Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!» 
– «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»):

«Manuprāt, Latvijai pašvaldību reforma ir 
nepieciešama, jo uz 1,9 miljoniem iedzīvotāju 
119 pašvaldības veido neadekvāti lielu ad-
ministratīvo aparātu. 
Uzskatu, ka šā brīža 
administratīvi terito-
riālās reformas plāns 
apvienot trīs pašvaldī-
bas – Jelgavas novadu, 
Ozolnieku novadu un 
Jelgavas pilsētu – ir 
atbalstāms. Taču vien-
laikus es uzskatu, ka, 
īstenojot reformu, va-
jadzēja apvienot vēl 
plašākas teritorijas. Man patīk 1924. gadā ie-
viestā reforma, kur Latvijas teritorijā izveidoja 
19 apriņķus. Protams, ekstrēmākā apvienošana 
būtu četros apriņķos – Zemgale, Kurzeme, 
Vidzeme, Latgale.

Pēc kādiem kritērijiem reorganizēto paš-
valdību modelis ir izstrādāts šobrīd? Nevar 
nepamanīt, ka reformu šobrīd virza politiskās 

ambīcijas jeb varas pārmaiņas. Tāpēc es uz-
skatu, ka pats galvenais būtu ieviest Latvijas 
Republikas likumdošanā ierobežojumu, kas 
pašvaldībā ievēlētajiem deputātiem neļautu ie-
ņemt priekšsēdētāja un vietnieka amatu vairāk 
nekā divus termiņus pēc kārtas, lai neveidotos 
totalitārisma režīma pazīmes. 

Taču tajā pašā laikā 
uzskatu, ka reforma 
ir nepieciešama un ie-
guvumi no tās arī būs 
– uzlabosies pakalpo-
jumu pieejamība un to 
kvalitāte. Samazināsies 
izmaksas starp apvie-
notajām pašvaldībām 
par sniegtajiem pakal-
pojumiem, piemēram, 
izglītības jomā, komu-

nālajos pakalpojumos. Tāpat pēc apvienošanas 
pašvaldībai būs iespēja kandidēt uz plašākiem 
ES fondu projektiem, piesaistot finansējumu 
gan pilsētas, gan lauku teritorijas attīstībai. 

Nenoliedzami, ir arī jautājumi, kas šobrīd 
rada bažas: neizpratne, kā tiks savienotas lauku 
teritorijas iedzīvotāju un to vides specifika ar pil-
sētas vidi; nepieņemami ir tas, ka deputātu skaits 

«Plāns apvienot trīs pašvaldības ir atbalstāms»
no lauku teritorijas 
būs mazāks nekā 
no pilsētas terito-
rijas, kā rezultātā 
finanšu līdzekļi tiks 
virzīti uz pilsētvidi, 
nevis uz lauku te-
ritorijām. Tāpēc es 
uzskatu, ka ir ne-
pieciešams izstrā-
dāt sistēmu, kas 
pēc reformas īste-
nošanas paredzēs 
noteiktus finanšu 
līdzekļus novirzīt 
tieši lauku teritori-
jas attīstībai.

Būtiskākie kri-
tēriji, kas jāņem 
vērā, īstenojot re-
ģionālo reformu, ir iedzīvotāju interešu aizstā-
vēšana; iedzīvotāju labklājības paaugstināšana; 
administratīvā aparāta efektivizēšana. Pieņe-
mot lēmumus, ir jāskatās uz nākotni, jāizvērtē 
visi riski – steidzoties nedrīkst pieļaut kļūdas, 
kas var atspēlēties nākamajām paaudzēm!

Tieši tāpēc es uzskatu, ka pašlaik reforma 

ir sasteigta un ar katru jaunu dienu manāma 
politisku personu interešu īstenošana. Jūtama 
nenoteiktība, viedokļu dažādība, neizprotama 
jaunu novadu veidošana, Latvijas iedzīvotāju 
šķelšanās. Pašlaik pāragri teikt, kā klāsies 
reformai, taču politiskā apņemšanās ir, tātad 
šogad tam jānotiek!»

«Jāvērtē ir ieguvumi, nevis 
politisko partiju ambīcijas»

Kādi būs ieguvumi no šādas 
reformas iedzīvotājiem, man 
ir ļoti grūti vērtēt, jo neesmu 

nedz šīs reformas autore, 
nedz atbalstītāja. 

Uz katra iedzīvotāja teikto nē 
reformai ministrs saka, ka tās 
ir tikai jūsu emocijas, viņam 

vajagot datus. Bet tad es 
jautāju, vai bija tādi pamatoti 
dati 1918. gadā dibināt Latvi-
jas valsti? Nē, nebija, tās bija 

latviešu emocijas!

Man patīk 1924. gadā  
ieviestā reforma, kur Latvijas 
teritorijā izveidoja 19 apriņ-
ķus. Protams, ekstrēmākā 
apvienošana būtu četros 

apriņķos – Zemgale, Kurzeme, 
Vidzeme, Latgale.

«Saeimas deputātiem mēs 
esam vienaldzīgi. Tāda, lūk, 
mums ir Saeimas seja!»
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No 9. līdz 15. februārim 
seši skolēni un divi pa-
vadošie pedagogi no 
Kalnciema vidusskolas 
«Erasmus+» projekta 
gaitā viesojās Polijā pie 
projekta sadarbības part-
neriem Vodzislavas Slaški 
pilsētas vidusskolā, kur 
apguva jaunas zināšanas 
un prasmes par reklāmu 
uzņēmējdarbībā.

Kā stāsta Valgundes pagasta 
jaunatnes lietu koordinatore Linda 
Elīza Rumpe, projekta mērķis ir 
attīstīt skolēnu sadarbības pras-
mes, mācīt veidot savu biznesu un 
veicināt uzņēmējspējas. Īpaši tiek 
uzsvērta svešvalodu nozīme, kas 
ir nepieciešama, lai veidotu savu 
uzņēmumu un varētu veiksmīgi pie-
dalīties starptautiskajā darba tirgū. 

Iepriekš jau notikušas projekta 
dalībnieku starptautiskās mācību 
vizītes projekta sadarbības part-
nerskolās Spānijā un Itālijā, tāpat 
arī Kalnciema vidusskola uzņēmusi 
projekta dalībniekus piecu dienu 
apmācībām no projekta četriem 
ārvalstu partneriem. Skolēniem 
projekta aktivitāšu laikā tiek no-
drošināta dzīvošana viesģimenēs 
uzņemošajā valstī.

Mobilitātē piedalījās L.E.Rumpe, 
Dāvids Raģis, Reinis Ulps, Rolands 
Gailis, Pauls Oļševskis, Kristaps 
Jansons un pavadošie pedagogi 
Gunita Tolēna un Laila Ļaksa. Da-
lībnieku mērķis bija iegūt zināšanas 
par dažādu nozaru uzņēmējdarbī-
bu, iedvesmoties no pieredzējušiem 
uzņēmējiem un iemācīties reklamēt 
savu produktu. Vizītes laikā skolēni 
ieguva daudzpusīgas zināšanas par 

Jaunieši Polijā apgūst 
zināšanas par reklāmu 
uzņēmējdarbībā

uzņēmējdarbību, bet īpaši tika 
uzsvērts mārketings un tā veidi. 
«Skolēni darbojās starptautiskās 
grupās, kurās veidoja savu biznesa 
modeli no otrreiz pārstrādājamiem 
materiāliem. Tāpat bija iespēja 
iemācīties fotografēt, uzņemt kva-
litatīvas bildes, lai izveidotu radošu 
un piesaistošu reklāmu savam 
produktam. Ļoti labi tika prezen-
tēta tēma par daudziem mārke-
tinga veidiem, kā rezultātā varēja 
izmantot jauniegūtās zināšanas 
projekta laikā radītā produkta po-
pularizēšanai, pielietojot dažādus 
paņēmienus. Lai arī katra diena 
bija darbiem piepildīta, brīvo laiku 
mēs aktīvi un daudzveidīgi pavadī-
jām ar uzņemošajām ģimenēm, kā 
arī ieguvām daudz draugu no ES 
valstīm. Interesanti bija sarunāties 
angļu valodā ar citiem jauniešiem, 
tādējādi pilnveidojot savas valodas 
zināšanas un papildinot vārdu krā-
jumu. Tika apmeklēti arī vairāki 
uzņēmumi, kur skolēni piedalījās 
radošajās darbnīcās – restorānā 

«Raczka» paši gatavoja poļu tra-
dicionālos ēdienus, ciemojās pie 
aitu audzētājiem, iepazinās ar siera 
gatavošanas procesu, apmeklēja 
mežģīņu muzeju, vietējo uzņēmumu 
«Flagowa Kraina», kas izgatavo ka-
rogus, plakātus, reklāmas stendus, 
bijām vietējā televīzijā TVS Katovi-
cē un ogļu raktuvēs muzejā Guido. 
Spilgts piemērs, kā hobiju pārvērst 
biznesā, bija suvenīru veikals «Gryf-
nie». Ieturējām gardu maltīti vienā 
no kalnu restorāniem Koniakovas 
ciematā, iepazīstot viņu tradicio-
nālo mūziku, ēdienus un tradīcijas. 
Vizīte bija ļoti interesanta, ie-
dvesmojoša, kā arī daudzpusīgām 
zināšanām piepildīta un emocijām 
bagāta,» stāsta L.E.Rumpe.

Projektā vēl martā plānota mācī-
bu nedēļa Kalamatas pilsētā Grie-
ķijā, kuras laikā skolēni no visām 
partnerskolām apgūs zināšanas 
par zaļo uzņēmējdarbību gan skolā 
organizētās nodarbībās, gan arī 
dodoties pie uzņēmējiem – labās 
prakses īstenotājiem.

4. februārī valdība apstip-
rināja Zemkopības minis-
trijas (ZM) ierosinājumu 
no 7. februāra Latvijā ie-
viest papildu bioloģiskās 
drošības prasības mājput-
nu turēšanā, lai mazinātu 
augsti patogēnās putnu 
gripas ierosinātāja pār-
nešanas risku no savvaļas 
putniem uz mājputniem 
un citiem nebrīvē turē-
tiem putniem. Viens no 
profilakses pasākumiem 
putnu gripas nonākšanai 
mājputnu ganāmpulkos 
ir ierobežojumu perioda 
noteikšana.

Kā informē ZM Preses un sa-
biedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dagnija Muceniece, papildu biodro-
šības prasības mājputnu novietnēs, 
kas jāievēro no 7. februāra, aizliedz 
mājputnu turēšanu ārā; ārā esošu 
ūdenskrātuvju izmantošanu māj-
putniem; ūdens piegādi mājputniem 
no virszemes ūdenstilpēm, pie 
kurām var piekļūt savvaļas putni; 
mājputnu izlaišanu medījamo putnu 
krājumu atjaunošanai; izbraukuma 
tirdzniecību ar mājputniem un inku-
bējamām olām, kā arī piedalīšanos 
izstādēs, skatēs un tirgos.

Papildus mājputnu novietnēs dar-
biniekiem ir jālieto darba vai maiņas 
apģērbs un apavi, un tos lieto tikai 
mājputnu turēšanas vietā.

Mājputni jātur slēgtās telpās, no-
vēršot kontaktu ar savvaļas putniem 
un dzīvniekiem. Par slēgtu telpu 
uzskatāma kūts vai vieglākas kons-
trukcijas būve, kurai ir pamati vai to 
nav un kura no augšas un sāniem ir 

pietiekami labi pasargāta no savva-
ļas putnu, sevišķi ūdensputnu, kā arī 
citu dzīvnieku piekļūšanas mājputnu 
turēšanas, dzirdināšanas un baroša-
nas vietai. Telpa var būt norobežota 
ar smalku sietu un noklāta ar drošu 
ūdensizturīgu jumtu, kā arī tā var 
būt slēgta nojume.

Papildu pasākumu īstenošanas 
laiks atkarīgs no epidemioloģiskās 
situācijas.

Kopš Polijā 2019. gada 30. decem-
brī tika konstatēts pirmais augsti pa-
togēnās putnu gripas uzliesmojums, 
līdz šā gada 3. februārim ES dalīb-
valstīs ārpus Latvijas vēl ir reģistrēti 
28 putnu gripas uzliesmojumi māj-
putnu ganāmpulkos, viens putnu 
gripas uzliesmojums norobežotās 
platībās turētu putnu ganāmpulkā, 
bet divi putnu gripas gadījumi kon-
statēti savvaļas putniem.

Putnu gripa ES dalībvalstīs ārpus 
Latvijas skārusi galvenokārt tādas 
mājputnu sugas kā vistas, zosis, 
pīles, pērļvistas un tītarus. Skarto 
dalībvalstu kompetento iestāžu 
epidemioloģiskās izmeklēšanas dati 
liecina, ka vīrusa iespējamais izcel-
smes avots ir savvaļas putni. Šajā 
sezonā ir novērota augstāka vides 
temperatūra un mazs sniega segas 
biezums, nekā tas parasti ir skartajos 
reģionos, tāpēc daudzas savvaļas 
putnu populācijas nav migrējušas 
uz to parastajiem apvidiem dien-
vidu virzienā, šķērsojot Vidusjūras 
baseinu. Tādējādi Eiropas valstis, 
kuras atrodas zemākos platuma 
grādos tuvu skarto dalībvalstu re-
ģioniem un kurās ir vērienīga māj-
putnu ražošana, var būt pakļautas 
lielam putnu gripas riskam, skaidro  
D.Muceniece.

Noteiktas papildu biodrošības 
prasības mājputnu novietnēs

Nodarbinātības valsts 
aģentūra (NVA) piedā-
vā jaunu pakalpojumu 
– Eiropas valstu nodar-
binātības dienestu tīk-
la (EURES) speciālistu 
konsultācijas tiešsaistē. 
Pakalpojums Latvijā un 
jebkurā citā pasaules 
valstī ir pieejams katru 
piektdienu no pulksten 
13 līdz 15 Eiropas darba 
mobilitātes portāla www.
eures.europa.eu tērzē-
šanas rīkā «CHAT with 
EURES LV».

Eiropas Sociālā fonda projekta 
«EURES tīkla darbība Latvijā» va-
dītāja Līga Baufale uzsver, ka kon-
sultācijas tiešsaistē īpaši noderīgas 
var būt tiem Latvijas valstspie-
derīgajiem, kuri dzīvo un strādā 
ārvalstīs, bet vēlas atgriezties Lat-
vijas darba tirgū, jo NVA EURES 
konsultantu atbalstu viņi tagad 
var saņemt attālināti, izmantojot 
vien datoru un interneta pieslē-
gumu. «NVA EURES konsultanti 
tiešsaistē atbildēs uz jautājumiem 
par darba iespējām, dzīves aps-
tākļiem un darba tirgus situāciju 
Latvijā, par NVA pakalpojumiem 
un atbalstu darba meklēšanā, par 
to, kādas administratīvās proce-
dūras jāveic un kādi dokumenti ir 
nepieciešami, atgriežoties Latvijā, 
par bezdarbnieka pabalsta vai pen-
sijas pārcelšanas nosacījumiem un 
citiem aktuālajiem jautājumiem. 
Tiešsaistes konsultāciju laikā mēs 
sniedzam informāciju par darba un 
izglītības iespējām, vakancēm un 
dzīves apstākļiem gan Latvijā, gan 
citās ES un Eiropas Ekonomikas 
zonas valstīs,» skaidro L.Baufale.

NVA tīmekļvietnē www.nva.
gov.lv ir izveidota arī sadaļa «Ja 
vēlies atgriezties Latvijā», kurā 
apkopota noderīga informācija 
tiem Latvijas valsts piederīgajiem, 
kas dzīvo un strādā ārvalstīs, 
bet plāno vai apsver iespējas 
atgriezties Latvijā. Tur publicēta 
informācija par NVA un EURES 
atbalstu reemigrācijas jautājumos, 
EURES konsultantu darba laiku, 
NVA pakalpojumiem tiešsaistē, 
aģentūrā reģistrētajām vakancēm, 
CV un vakanču portāla iespējām, 
sadaļā ir atrodami arī vairāki 
bukleti un informatīvie materiāli, 
tostarp buklets «Strādāji ārvalstīs 
un plāno atgriezties Latvijā?», 
buklets angļu valodā «Living and 
working in Latvia», kā arī par 
valsts sociālās apdrošināšanas 
pakalpojumiem un pieejamo 
valsts atbalstu uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, skatāma videoins-
trukcija «Kā pieteikties vakancei 
NVA CV un vakanču portālā», 
atrodamas atbildes uz visbiežāk 
uzdotajiem jautājumiem EURES 
konsultantiem, ievietotas saites uz 
citu noderīgu Latvijas institūciju 
un organizāciju tīmekļvietnēm.

EURES ir Eiropas valstu no-
darbinātības dienestu un partneru 
sadarbības tīkls, kura uzdevums ir 
atbalstīt tos darba devējus un dar-
ba meklētājus, kuri vēlas izmantot 
Eiropas darba mobilitātes iespējas. 
EURES konsultanti ir specializē-
jušies praktiskajos, juridiskajos un 
administratīvajos jautājumos sais-
tībā ar Eiropas darba mobilitāti 
starpvalstu un pārrobežu līmenī. 
Latvijā EURES tīklu pārstāv NVA 
un tās EURES konsultanti NVA 
filiālēs Cēsīs, Daugavpilī, Liepājā, 
Rēzeknē un Rīgā.

NVA piedāvā jaunu 
pakalpojumu – speciālistu 
konsultācijas tiešsaistē

Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūras (LIAA) 
biznesa inkubatori sākuši 
2020. gada pavasara uz-
ņemšanu un aicina jaunos 
uzņēmējus un biznesa 
ideju autorus pieteikties 
pirmsinkubācijas vai in-
kubācijas programmai.

Līdz 20. martam ir atvērta pie-
teikumu pieņemšana dalībai inku-
bācijas programmā visos 15 LIAA 
biznesa inkubatoros, tostarp Jelga-
vas Biznesa inkubatorā, kur gaida 
arī Jelgavas novada jauno uzņēmēju 
pieteikumus. Atbalsta programmām 
aicināti pieteikties uzņēmumi, kuri 
nav reģistrēti ilgāk par trim gadiem.

Tāpat biznesa ideju autori var 
pievienoties sešu mēnešu pirms-
inkubācijas programmai kādā no 
LIAA biznesa inkubatoriem. Pirms-
inkubācija ir piemērota gan fizis-

kām, gan juridiskām personām, 
kuras vēlas izvērtēt savas biznesa 
idejas dzīvotspēju, informē LIAA. 
Arī pieteikumu pieņemšana pirms-
inkubācijas programmai biznesa 
inkubatoros notiks līdz 20. martam. 

Pieteikumu pirmsinkubācijai un 
inkubācijai var iesniegt klātienē 
kādā no 15 LIAA biznesa inkuba-
toriem, kā arī nosūtot elektroniski 
parakstītu pieteikumu pa e-pastu 
liaa@liaa.gov.lv (iesniegšanas ter-
miņa laika zīmogs – līdz pulksten 
23.59).

Martā LIAA biznesa inkubatori 
visā Latvijā rīko arī Info dienas, stās-
tot par inkubatora sniegtajiem pa-
kalpojumiem un atbalsta iespējām 
biznesa idejas vai uzņēmējdarbības 
attīstībai, kā arī uzņemšanas kārtību 
inkubatorā. Informācija par visiem 
biznesa inkubatoru pasākumiem 
pieejama mājaslapā www.liaa.gov.lv/
lv/pieteiksanas-pasakumiem.

LIAA biznesa inkubatori uzņem jaunus dalībniekus
LIAA aicina pievienoties lielā-

kajai jauno uzņēmēju kopienai, 
kuru kopējais apgrozījums ir 70 
miljoni eiro un kopējās piesaistītās 
ārējās investīcijas sasniedz 12 mil-
jonus eiro. Pašlaik LIAA biznesa 
inkubatoros ir 701 dalībnieks. No 
tiem 249 ir biznesa ideju autori vai 
uzņēmumi, kuri pirmsinkubācijas 
programmā pārbauda savas biznesa 
idejas dzīvotspēju, bet 452 uzņēmu-
mi ir inkubācijas programmā. Kopš 
LIAA biznesa inkubatoru izveides 
pirmsinkubācijas programmu sešu 
mēnešu garumā ir izgājis 1141 biz-
nesa ideju autors.

Biznesa inkubatoru mērķis ir 
atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un 
konkurētspējīgu uzņēmumu izveidi 
un attīstību. LIAA biznesa inkuba-
torus finansē Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda projekts «Reģio-
nālie biznesa inkubatori un radošo 
industriju inkubators».

Lai veicinātu «Leader» projektā «Tūrisms kopā» iesais-
tītajos novados esošo tūrisma objektu atpazīstamību, 
kā arī bērnu un jauniešu interesi par sava un kaimiņu 
novadu tūrisma piedāvājumu, līdz 15. martam tiek 
organizēts konkurss skolēniem. Lai tajā piedalītos, jā-
aizpilda konkursa pieteikuma anketa (ej.uz/skolenu-
konkursapieteikums), izveidojot vienas dienas tūrisma 
maršrutu, kas būtu interesants skolēnu grupām. 

ties izvēlētajos tūrisma objektos un 
iepazīties ar tiem, izzināt to darbību 
klātienē, iejusties gida lomā.

Konkursa rezultāti tiks paziņoti 
30. martā mājaslapā www.pieri-
gaspartneriba.lv un partnerības 
«Facebook» kontā, kā arī sazinoties 
ar labāko darbu autoriem personīgi. 
Pieredzes apmaiņas braucieni tiks 
organizēti aprīļa sākumā (iepriekš 
vienojoties par braucienu datumu) 
30 cilvēku grupā, bet par piedzīvoto 
būs jāpastāsta projekta «Tūrisms 
kopā» noslēguma konferencē 21. 
aprīlī.

Konkursa nolikums publicēts 
vietnē www.pierigaspartneriba.lv 
un partnerības «Facebook» kontā.

Piedalies konkursā skolēniem «Aizved klasi piedzīvojumā!»

Kā informē konkursa organizato-
ri, priekšroka tiks dota tiem darbu 
autoriem, kuri būs oriģināli, savā 
maršrutā iekļaus kādu mazāk pazīs-
tamu tūrisma objektu un pieteikuma 
anketu papildinās ar vizuālo mate-
riālu, piemēram, foto, zīmējumu. 
Aizpildītas konkursa pieteikuma 
anketas līdz 15. martam jānosūta pa 

e-pastu turismskopa@pierigaspart-
neriba.lv. Žūrija konkursa darbus 
vērtēs trīs klašu grupās: no 1. līdz 
4. klasei, no 5. līdz 9. klasei un no 
10. līdz 12. klasei, katrā nosakot 
vienu maršrutu, kas iegūs uzvarē-
tāja statusu. Maršruta autoram (vai 
autoriem) tiks dota iespēja to bez 
maksas izbaudīt realitātē – vieso-



Jelgavas novada sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs «Eleja» 
(reģ.Nr.40900005077) aicina darbā 

SOCIĀLOS(-ĀS) AUDZINĀTĀJUS(-AS) 
(4 vakances), profesijas kods 5311 06.

Darbavieta: Kalnciema pagasts, Jelgavas novads.

Galvenie pienākumi:
• izvērtēt klientu sociālās vajadzības;
• identificēt klientu pašaprūpes spējas;
• izstrādāt klientu individuālo sociālās aprūpes programmu, sociālās aprūpes 
plānus, pastaigu grafikus, koordinēt aprūpētāju darbu;
• veicināt klientu sociālo aktivitāti, veicināt sociālo prasmju apguvi;
• veikt klientu pavadoņa un/vai starpnieka funkcijas.

Prasības:
• vismaz vidējā izglītība;
• vēlama pieredze līdzīgā darbā;
• prasme strādāt komandā;
• labas komunikācijas prasmes saskarsmē ar klientiem un viņu radiniekiem. 

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• pieteikums.

Pieteikšanās termiņš: 2020. gada 10. marts
Darba uzsākšanas laiks: vienojoties
Darba laiks: summētais darba laiks vidēji 40 stundas nedēļā
Darba līgums: uz nenoteiktu laiku
Mēnešalga: 600 EUR (bruto)

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūgums sūtīt pa e-pastu 
personals@jelgavasnovads.lv ar norādi «Konkursam uz SARC «Eleja» sociālā 
audzinātāja amatu», tos var iesniegt personīgi Jelgavas novada pašvaldības 
Administratīvā departamenta Personāla nodaļā 208. kabinetā (2. stāvā), 
Pasta ielā 37, Jelgavā, vai sūtīt pa pastu (Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001). 
Kontakttālrunis informācijai – 27028431 (SARC «Eleja» vadītāja Nellija 
Veinberga).

Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesnieguši 
visus norādītos dokumentus. Sazināsimies ar tiem pretendentiem, kuri tiks 
izvirzīti personāla atlases otrajai kārtai.

Informējam, ka jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks 
apstrādāti, lai nodrošinātu šī atlases konkursa norisi.

Sesavas pamatskola (reģ.Nr.4512900848) 
no 2020. gada 1. septembra uz nenoteiktu laiku aicina darbā 

SĀKUMSKOLAS SKOLOTĀJU 
(20 kontaktstundas un pagarinātā grupa 0,2 likmes).

Alga: 750 EUR par pilnas slodzes likmi
Darbavieta: Jelgavas novada Sesavas pamatskola
Darbavietas adrese: Skolas iela 1, Sesava, Sesavas pagasts

Prasības: 
• izglītība atbilst 2018. gada 11. septembra MK noteikumu Nr.569 «Notei-
kumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju 
un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību» prasībām;
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī.

Pieteikuma vēstuli un CV sūtīt pa e-pastu sesavaspsk@jelgavasnovads.lv. 
Papildu informācija – pa tālruni 27234234.

Vircavas pagasta bibliotēkas 
darba laiks no 1. marta

• Pirmdien no pulksten 9 līdz 17
• Otrdien no pulksten 8 līdz 17
• Trešdien – metodiskā diena

• Ceturtdien no pulksten 9 līdz 17
• Piektdien no pulksten 9 līdz 16
• Sestdien, svētdien – brīvs

Dzīvnieku aizsardzības 
biedrība «Ķepu ķepā» 
nodrošina maznodrošināto 
personu dzīvnieku čipošanu, 
vakcinēšanu un reģistrēšanu.

Šo iespēju 50 personas varēs izmantot Iecavas Veterinārajā klīnikā (Iecavā, 
Tirgus ielā 7c, tālrunis 63941708) un veterinārajā klīnikā «Sanarius» (Jel-
gavā, Viestura ielā 22, tālrunis 29520432). Maznodrošinātas un trūcīgas 
personas varēs bez maksas vakcinēt, čipot un reģistrēt savus suņus.

Līdzi jāņem statusu apliecinošs dokuments un pase, lai suni varētu reģistrēt 
uz konkrētās personas vārda.

No 1. marta vairākiem 
maršruta Nr.7354 Jelga-
va–Tukums reisiem mai-
nīts izpildes laiks. Tādējā-
di autobusa braukšanas 
ilgums vairākos reisos 
ar vienādu attālumu būs 
līdzīgs.

VSIA «Autotransporta direkcija» 
pārstāve Lilita Pelčere skaidro: 
autobuss, kas no Jelgavas autoostas 
katru dienu izbrauc pulksten 17.55 
un no Tukuma autoostas pulksten 
19.25, tagad galapunktā pienāk 
attiecīgi pulksten 19.10 un 20.35 
(līdz šim – pulksten 19.15 un 20.45). 
Tāpat reiss, kas Tukuma autoostā 
no piektdienas līdz svētdienai tiek 

uzsākts pulksten 13.05, galapunktā 
nonāk pulksten 14.20 (līdz šim – 
pulksten 14.35). Savukārt autobu-
sam, kas no Jelgavas autoostas no 
piektdienas līdz svētdienai izbrauc 
pulksten 11, ir mainīts apstāšanās 
laiks pieturās, bet pienākšanas laiks 
galapunktā nav mainīts.

Autotransporta direkcija aicina 
iedzīvotājus izmantot sabiedriskā 
transporta pakalpojumus un paņemt 
biļeti par savu braucienu, atgādinot, 
ka statistiku par reisa pieprasījumu 
veido pasažieriem izsniegtais biļešu 
skaits. Par konstatētiem biļešu tirdz-
niecības pārkāpumiem pasažieri 
var ziņot jebkurā diennakts laikā, 
sūtot īsziņu vai zvanot pa tālruni 
27776621.

No marta ieviestas 
izmaiņas maršrutā 
Jelgava–Tukums Savas dzīves simto jubileju 

12. februārī nosvinēja Jaun-
svirlaukas pagasta iedzīvo-
tāja Helēna Rūsa. Jubilāri 
apciemoja un sumināja 
Jelgavas novada pašvaldī-
bas priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune un Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldes vadītāja 
Iveta Strēlniece.

Helēnas kundze dzimusi 1920. gada 
12. februārī Dagdā, Latgalē, un augusi 
piecu bērnu ģimenē kā vienīgā māsa 
starp četriem brāļiem. 

Jubilāre no grūtiem darbiem nav bai-
dījusies un bijusi stipra sieviete – strādā-
jusi pie saimniekiem Jaunsvirlaukā par 
meitu, kas rūpējās par dārza darbiem, 
gāja ganos un darīja citus darbus, kuri 
saimniecībā bija aktuāli.

Pēc kara, pavadot bēgļu gaitas un 
atgriežoties Jaunsvirlaukas pagastā, 
Helēna sāka strādāt kolhozā. Tur viņa 
iepazinās ar savu nākamo vīru Jāni, kas 
strādāja par mežsargu. 1946. gadā abi 
apprecējās, un viņiem piedzima meita 
Silvija. Helēna apdarīja mājas soli un 
rūpējās par atvasīti, kamēr vīrs ģimenei 
pelnīja iztiku. 

Helēnas kundze uzsver, ka ļoti 
lepojas un priecājas, ka viņas meitas 
Silvijas bērni Raivis un Ivonna ir tik 
dāsni un ik dienu rūpējas par viņas 

Nosvin 100. jubileju

labsajūtu – aprauga, atved pārtiku, 
sanes malku, sakārto istabu. «To visu 
jau es varētu izdarīt pati, bet kājas vairs 
negrib klausīt, tāpēc priecājos, ka ir mī-
ļie cilvēki, kas par mani parūpējas. Man 
nav jāuztraucas, vai varētu kā pietrūkt. 
Ģimene un visi mīļie, kas mani atceras, 
man ir nenovērtējams dārgums, esmu 
laimīga un lepna savos 100 gados,» saka 
Helēnas kundze.

«Viss mammas mūžs un darbs ir bijis 
saistīts ar lauksaimniecību – pļaujot 
zāli, gubojot sienu, slaucot govis un 
darot daudzus citus ar lauksaimnie-
cību saistītus darbus. Kopš ģimenes 
nodibināšanas mammas dzīve saistīta 
ar tagadējām mājām «Lazdas». Mam-
ma bija ļoti čakla mājsaimniece, darot 

daudz un fiziski grūtus darbus, bet 
vienmēr atrada arī laiku apsēsties un 
saadīt ģimenei cimdus, zeķes, šalles, 
cepures, lai ziemā būtu silti. Mammas 
ilgais mūžs un stiprums ir nenovērtē-
jams. Šķiet, tie ir labi gēni, jo mammas 
vecākais brālis nomira 95 gados. Viņas 
neatlaidība un gribasspēks ir vērojams 
vēl joprojām, jo mamma aizvien mēdz 
pati sev gatavot ēst, iziet laukā un prie-
cāties par saviem diviem mazbērniem 
un vienu mazmazbērnu,» par mammu 
stāsta meita Silvija.

Jāpiebilst, ka jubilārei tika pasniegti 
ziedi, dāvaniņa ar sarūpētu vietējo 
uzņēmēju produktiem un simboliska 
naudas velte – simts eiro veselības 
stiprināšanai.

Februāra sākumā Valgundes 
pagasta IKSC «Avoti» Mazajā 
zālē Valgundes un Tīreļu bib-
liotēka aicināja uz tikšanos 
ar «Latvijas lepnuma» balvas 
saņēmēju Dāvi Beitleru. 

Dzimis un audzis Valgundes pagastā, 
jau no skolas gadiem Dāvis pievērsies 
tā daļas izpētei, kas līdz 1979. gadam 
bija Kalnciema pagasta daļa. Vakara 
gaitā iepazināmies ar Dāvja padarīto, 
uzklausījām «Latvijas lepnuma» balvas 
izvirzītāju Mencendorfa nama vadītāju 
Ilonu Auderi, kas ieteica Dāvi atbalstīt 
viņa darbībā. Siltus vārdus teica arī 
Kalnciema-Klīves draudzes mācītājs 
Kaspars Kovaļovs un Bērzes draudzes 
mācītājs Jānis Tālums. 

Baznīcas ērģelniekam ir svarīga loma 
baznīcā, Dāvis piedalās arī kapusvētkos 
un baznīcas koncertos kopā ar savu 
vadīto ansambli «Krastu balsis». Šis an-
samblis kuplināja pasākumu ar izjustām 
dziesmām, divas no tām – paša Dāvja sa-

cerētas. Savukārt draudzes locekle Aija 
Degaine pasākumā stāstīja par projekta 
izstrādi kopā ar Dāvi – Kalnciema-Klī-
ves baznīcas ērģeļu atjaunošanu. Savās 
atmiņās par Kalnciema novadnieku 
saietiem dalījās arī bijusī Kalnciema 
vidusskolas skolotāja Agrita Steķe, kura 
apmeklējusi visus saietus, sākot no 2008. 
gada. Apsveicēju vidū bija arī Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune un Valgundes pagasta pārvaldes 
vadītāja Maija Lasmane. Jāatgādina, ka 

Sirsnīgs vakars ar Latvijas lepnumu 
Dāvi Beitleru

Dāvis bijis Jelgavas novada pašvaldības 
stipendiāts. 

Tikšanās noslēgumā D.Beitlers stāstī-
ja par savām iecerēm Valgundē «ievest 
Latviju», proti, Kalnciema-Klīves baznī-
cā pēc projekta atjaunotās ērģeles spēlēt 
koncertos jau pieteikušies ievērojami 
ērģelnieki. Vakars beidzās ļoti jaukā 
gaisotnē – kopā ar Dāvi un viņa ansambli 
vienojāmies kopīgā dziesmu virpulī.

Ligita Ķekare, 
Valgundes bibliotēkas vadītāja

Dzimtās valodas dienā 
noslēdzies Latviešu valodas 
aģentūras rīkotais skolē-
nu radošo darbu konkurss 
«Izstāsti man savu sapni».  
72 uzvarētāji tika sveikti 21. 
februārī Rīgas Latviešu bied-
rības namā, viņu vidū arī 
Elejas vidusskolas 8. klases 
skolnieces Ieva Muciniece un 
Viktorija Garbuzova, kuras 
ieguvušas atzinību literāro 
darbu grupā.

Katru gadu konkursa dalībnieku 
skaits pieaug, un šogad saņemti 1234 
radošie darbi no visas pasaules, tajā 
skaitā 693 literārie darbi un 541 zīmē-
jums, stāsta Latviešu valodas aģentūras 
projektu vadītāja Velga Līcīte-Meldere.

Darbi iesūtīti ne vien no Latvijas 
skolām, bet arī no latviešu skolām 
ārzemēs: Mineapoles un Sentpolas 
Latviešu skolas, Losandželosas Latviešu 
skolas, Latviešu skolas Somijā, Briseles 2. 
Eiropas skolas, Briseles Latviešu skolas, 
Vašingtonas ev.lut. draudzes latviešu pa-
matskolas, Aberdīnas Latviešu diasporas 

skolas, diasporas skolas bērniem Aber-
dīnā «Dzintara akadēmija» un Ņujorkas 
ev.lut. draudzes Ņūdžersijas Latviešu 
pamatskolas. 

Konkursa žūrija – Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bērnu literatūras centra 
vadītāja Silvija Tretjakova, UNESCO 
Latvijas Nacionālās komisijas ģenerāl-
sekretāre Baiba Moļņika, rakstnieks 
Valdis Rūmnieks, māksliniece grāmatu 
sērijas «Koko un Roko» zīmējumu 
autore Linda Lošina, Latviešu valodas 
aģentūras projektu vadītāja V.Līcī-
te-Meldere – izvērtēja un noteica labāko 
darbu autorus. 

Līdz ar žūrijas lēmumu konkursa 

«Izstāsti man savu sapni» literāro darbu 
grupā 5.–9. klašu skolēniem Atzinības 
raksts pasniegts divām mūsu skolniecēm 
no Elejas vidusskolas 8. klases – I.Muci-
niecei un V.Garbuzovai.

«Apsveicam uzvarētājus, un sirsnīgs 
paldies visiem 1234 konkursa dalībnie-
kiem! Paldies skolotājiem par skolēnu 
rosināšanu dalībai konkursā! Skolēnu 
labākie darbi skanēs Radioteātra ie-
studējumā,» uzsver V.Līcīte-Meldere, 
piebilstot, ka arī šogad tiks turpināta 
skolēnu radošo darbu izdevumu sērija 
un interesantākie darbi tiks iekļauti 
krājumā. Skolēnu radošo darbu sērijā 
izdotas jau 13 grāmatas.

Starp konkursa «Izstāsti man savu sapni» 
laureātiem – arī Elejas vidusskolas skolnieces
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Elejā 
 � Līdz 31. martam – čigānu tautas deju kolektīva jubilejas izstāde 

«Rademilai 5». Ieeja – bez maksas (saieta namā).
 � 13. martā pulksten 18 – Lieldienu dekoru meistarklasē varēs apgūt 

dažādu dekoratīvu trauku pīšanu no bērzu zariem. Līdzi jāņem bērzu 
zari. Lūgums pieteikties meistarklasei pa tālruni 28354093 (Eva). 
Dalība – bez maksas (saieta namā).

 � 18. martā pulksten 17 – radošās apvienības «Teātris un es» izrāde 
bērniem «Māja zem varavīksnes». Ieeja – 2 € (saieta namā).
Glūdā 

 � 4. martā pulksten 14 – vingrošana senioriem (Glūdas saieta 
namā).

 � 5. martā pulksten 13 – LLKC vecākā speciālista dārzkopībā Māra 
Narvila lekcija «Lielā un veselīgā oga – ķirbis». Ieeja – bez maksas 
(Nākotnes bibliotēkā).

 � 7. martā pulksten 20 – Sieviešu dienai veltīta balle «Ak, sieviete!». 
Spēlē grupa «Labamba» no Rīgas. Ieeja – 5 €. Ieeja ballē no 18 gadu 
vecuma. Galdiņu rezervēt pa tālruni 29377105 (Nākotnes k/n).

 � 11. martā pulksten 15 – radošā darbnīca «Jaunumi tamborēšanā», 
vada – L.Cine (Glūdas saieta namā).

 � 11. martā pulksten 19 – filma «Klases salidojums 2». Ieeja – 3 € 
(Nākotnes k/n).

 � 21. martā pulksten 18 – deju kolektīvu sadancis «Ak pavasar, ak 
pavasar!». Ieeja – 2 € (Nākotnes k/n).

 � 25. martā pulksten 15 – lekcija «Psiholoģijas izzināšana», lektore 
– N.Empele (Glūdas saieta namā).

 � Līdz 31. martam – «Stikla pērlīšu mirdzums» – rotaslietu un suve-
nīru izstāde. Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).

 � Līdz 31. martam – «Aspazijai 155» – izstāde «Zem vakara zvaig-
znes»; izstāde «Veselīgi našķi» (Bramberģes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi» 

 � No 3. marta – Latvijas mūzikas un mākslas skolu konkursa «Vilnis 
Lielupē» dalībnieku zīmējumu izstāde. Nodrošina Salgales Mūzikas 
un mākslas skola. Ieeja – bez maksas.

 � 7. martā no pulksten 11 līdz 14 – mežģīņu darināšanas apvienī-
bas «Savija» izstādes noslēgums. Knipelēšanas darbnīca – praktiska 
nodarbība. Iespēja iegādāties brīnišķīgos rokdarbus un grāmatu. 
Dalība – bez maksas. 

 � 7. martā pulksten 15 – «Prāta un ķermeņa relax»: nodarbību ar 
Tibetas dziedošajiem traukiem vada Ints Mūrnieks. Dalība – 5 €. 
Vietu skaits ierobežots, tādēļ lūgums pieteikties pa tālruni 27231143. 

Pasākumi  � 13. martā pulksten 19 – filma «Klases salidojums 2» (ieteicama no 
18 gadiem). Ieeja – 3 €.

 � 15. martā pulksten 14 – izrāde «Mīlestības vēstules». Lomās: Mirdza 
Martinsone un Juris Kalniņš (Rīga). Ieeja – 5 €. 
Kalnciemā 

 � 7. martā pulksten 16 – filma «Klases salidojums 2» (ieteicama no 
18 gadiem). Ieeja – 3 € (Kalnciema k/n). 

 � 26. martā pulksten 15 – atraktīvi izglītojoša programma bērniem 
«Putni pavasarī» (aktivitāšu centrā «Kalnciems»).  

 � No 2. marta – Sarmītes Helvigas un Aijas Feldmanes izstāde «Pērļu 
mirdzums gleznās» (Kalnciema bibliotēkā).

 � Līdz 1. aprīlim – ciklā «Tas ir mans hobijs» Olgas Miļnikovas un 
Svetlanas Zinovjevas darbu izstāde (Kalnciema bibliotēkā).
Lielplatones tautas namā

 � 6. martā pulksten 19 – aktiera Andra Bērziņa 67. jubilejas kon-
certs «Manas PIEdzimšanas dienas». Ieeja – 5 €. Aktieris priecāsies 
par ziediem.

 � 13. martā pulksten 19 – komēdija pēc A.Gaļina lugas motīviem 
«Sirēna un Viktorija». Lomās: Gunta Virkava, Aīda Ozoliņa, Jakovs 
Rafalsons, režisors – F.Deičs. Ieeja – 5 €. 

 � 14. martā pulksten 19 – Vircavas amatierteātra «Bīne» izrāde: 
Rūta Žeina (Biruta Zujāne) «Ielej kaķītim pienu», režisore – S.Sustrupe. 
Ieeja – 1 €.
Līvbērzē

 � 7. martā – tematiska izstāde «Sildos mātes valodā» (Līvbērzes 
bibliotēkā).

 � 14. martā – «Aspazijai – 155»: ekskursija uz bibliotēku «Ar grāmatu 
man labākās spēles un mīļākā saruna» (Līvbērzes bibliotēkā).

 � 18. martā pulksten 16 – kino bērniem «Divas astes». Ieeja – 1 € 
(Līvbērzes k/n). 

 � 18. martā pulksten 18 – Andreja Ēķa filma «Klases salidojums 2». 
Ieeja – 3 € (Līvbērzes k/n).
Platonē 

 � Līdz 23. martam – kūdras skulptūru izstāde «100 gadi purvā». 
Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n). 

 � Līdz 10. aprīlim – Vijas Sakovičas gardumlietu kolekcijas «Dzīve ar 
garšu» izstāde. Ieeja – bez maksa (Lielvircavas k/n).  

 � 14. martā pulksten 15 – tradicionālais Jelgavas novada senioru sa-
draudzības pasākums «Mēs tikāmies martā…». Lūgums pieteikties pie 
sava pagasta senioru koordinatora. Informācija pa tālruni 26547117. 
Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n). 

 � 20. martā pulksten 18 – ādas pastalu darināšanas meistarklase ar 
Irinu Kokmani. Pieteikties pa tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas 
k/n).

 � 21. martā pulksten 18 – JM teātra izrāde pēc Aivas Birbeles lugas 
motīviem «Mīli mani!», režisors un libreta autors – Z.Neimanis. Lomās 
– Gunta Virkava un Zigurds Neimanis. Ieeja – 5 €. Transports no Tūjām 

pulksten 17.30–Pēterlauki–Lielvircava (Lielvircavas k/n).
 � 22. martā pulksten 14 – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 

pasākums «Kad asaras sasalst». Piedalās aktrise Dina Bitēna Sirmā 
un komponists Atvars Sirmais. Ieeja – bez maksas. Tālrunis 26547117 
(Lielvircavas k/n).
Sesavā 

 � 13. martā pulksten 18 – Bērvircavas bērnu teātra izrāde: I.Štein-
berga «Vīrs un vārds», režisore – S.Zeimule. Pēc izrādes – disenīte. 
Ieeja – par saldumiem mazajiem aktieriem (Bērvircavas t/n). 

 � 21. martā pulksten 11 – pavasara saulgriežu pasākums ar Svētes 
folkloras kopu «Dālava», Gailīšu pagasta Uzvaras amatierteātra 
izrādi: H.Ammers «Četras dāmas un džokers», režisore – I.Puķīte. Pa-
sākumā būs radošās darbnīcas. Ieeja – bez maksas (Bērvircavas t/n).

 � 21. martā pulksten 18 – Elejas čigānu tautas deju kolektīva 
«Rademila» 5 gadu jubilejas koncerts «Čigānu pavasaris». Koncertā 
piedalīsies «Rademilas» draugi no Rēzeknes, Iecavas, Jēkabpils, Baus-
kas, Sesavas un Elejas. Ieeja – bez maksas (Sesavas tautas namā).

 � Martā – Sesavas iedzīvotājas Veras Ūdres krāšņo adījumu izstāde 
(Sesavas t/n).
Svētē 

 � 7. martā pulksten 17 – senioru deju kolektīvu koncerts «Draugu 
pavasara danči». Piedalīsies deju kolektīvi no Slampes, Liepājas Tautas 
mākslas un kultūras centra, Rundāles, Vecumniekiem, Bukaišiem, 
Valgundes un Līvbērzes. Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku k/n).
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � 5. martā pulksten 18 – A.Ēķa komēdija «Klases salidojums 2». 
Ieeja – 3 €.

 � 6. martā no pulksten 21 līdz 2 – Sieviešu dienas ballīte ar grupu 
«Nav problēmu». Ieeja – 5 €. Galdiņu pieteikt pa tālruni 28612076.
Vircavā 

 � 5. martā pulksten 19 – režisora Andreja Ēķa filma «Klases sali-
dojums 2». Ieeja – 3 € (Vircavas t/n). 

 � 12. martā un 16. aprīlī – Vircavas bibliotēkas izbraukums uz 
Mazlaukiem.
Zaļeniekos   

 � Līdz 13. martam – Aijas Feldmanes un Anitas Zabarovskas «Di-
manta gleznu izstāde dvēselei». Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).  

 � 6. martā pulksten 19 – filma «Klases salidojums 2». Ieeja – 4 € 
(Zaļenieku k/n).

 � 7. martā pulksten 16 – koncerts «Satikšanās mūzikā». Piedalās 
Zaļenieku sieviešu koris «Zaļuguns», pūtēju orķestris «Zelmeri» un citi 
dziedošie draugi. Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

 � 14. martā pulksten 14 – Jelgavas novada vokālo ansambļu skate. 
Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n). 

 � Martā – Aspazijas 155. dzimšanas dienai veltīta plaša literatūras 
un novadpētniecības materiālu izstāde «Kad meklē dvēseli...» (Ūziņu 
bibliotēkā).

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
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Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 03.03.2020. 

«Esmu mūzikas skolotāja 
un arī dziedu korī. Dziedā-
šana – tā ir mana sirdslieta. 
Pirms laika aizdomājos, ka 
manā jaunībā un vēl agrāk 
bija populāri rakstīt dziesmu 
kladi – tajā tika pierakstīti 
dziesmu vārdi, klades īpaš-
nieks to skaisti noformēja. 
Tā bija liela vērtība, un šīs 
klades kaut kādā veidā iz-
pauda tās īpašnieka dvēse-
les stāvokli. Ticēju, ka šādas 
klades daļai ir saglabājušās, 
tāpēc rosināju iedzīvotājus 
izvilkt tās no plauktiem un 
sanākt kopā uz dziedāšanas 
vakaru,» stāsta pasākuma 
«Manā dziesmu kladē pie-
rakstīts…» idejas autore Dita 
Mūrniece. 

Izglītības, kultūras un sporta centrā 
«Līdumi» janvāra izskaņā aizvadīts 
pirmais sadziedāšanās pasākums «Manā 
dziesmu kladē pierakstīts…». Uz to tika 
aicināti visi tie, kuriem ir saglabājušās 
dziesmu klades, burtnīcas, pieraksti un 
ir vēlme kopā dziesmas padziedāt. Šāda 
sadziedāšanās vakara idejas autore ir 
mūzikas pedagoģe D.Mūrniece, un 
viņa cer, ka šiem dziesmu vakariem pie-
vienosies arī jaunā paaudze. «Bērniem 
ar dziedāšanu sokas arvien sliktāk, viņi 
negrib to darīt, jo no mazotnes nav tā 
ieradināti. Runa nav par tiem, kuri dzied 
koros, ansambļos, popgrupās. Manā bēr-
nībā daudz arī mājās dziedājām, tāpēc 
mīlestība pret dziesmu mums ir ieaudzi-
nāta. Mana pārliecība – ir nepieciešama 
arī šāda kopā sanākšana, kurā vienkārši 
dziedam dziesmas, ne mācāmies kora re-
pertuāru,» stāsta D.Mūrniece, norādot, 
ka šis pasākums bijis kā eksperiments. 
«Ir taču deju vakari, un kāpēc lai nebūtu 
dziedāšanas vakari?» retoriski jautā viņa. 

D.Mūrniece atzīst, ka pirmajā pasā-
kumā pievienojušies drosmīgākie, kuri 
nākuši izlūkos, bet viņa tic, ka nākamajās 
reizēs atsaucība jau būs krietni lielāka, 
jo nereti cilvēki ar pietāti izturas pret 

visu jauno. «Lai arī mēs kopā nebijām 
daudz, šis pasākums izvērtās ļoti sirsnīgs 
un interesants, katrs no mums smēlās 
pozitīvas emocijas, noteikti uzzināja ko 
jaunu,» vērtē D.Mūrniece. 

Jāpiebilst, ka jau pirms pasākuma, 
uzzinot, ka tāds būs, kāds Jaunsvirlaukas 
iedzīvotājs uz «Līdumiem» nogādājis 
1954. gadā tapušu dziesmu kladi, kurā 
dziesmas pierakstītas gan latviešu, gan 
krievu valodā, arī tulkotas no krievu 
valodas, un tās visas papildinātas ar 
filigrānām ar tušu un zīmuli zīmētām 
ilustrācijām. Tās autors gan nav zināms, 
bet šī klade ir unikāla vēstures liecība. 
«Savulaik dziesmu klades tika rakstītas, 
jo grāmatā publicēja tikai tās dziesmas, 
ko pieļāva attiecīgā vara. Liela daļa pie-
rakstīto dziesmu ir tādas, kuras nemaz 
nedrīkstēja brīvi dziedāt, jo tas nepatika 
varas vīriem. Taču savas identitātes 
uzturēšanai cilvēki dziesmas pierakstīja 
un glabāja šajās dziesmu kladēs,» stāsta 
idejas autore. 

Dziesmu vakaru papildināja arī 
D.Mūrnieces un «Līdumu» kultūras 
cilvēku veidota izstāde ar pašu sakrāta-
jām dziesmu grāmatām, pievienojot arī 
ar roku pierakstītās dziesmu klades. «Arī 

pasākuma dalībnieki bija līdzi ņēmuši 
savas klades. Klausījāmies stāstus no 
Voldemāra Švarca, kurš visus dziesmu 
tekstus glabā galvā – patiesi garas dzies-
mas, turklāt dzied visu dziesmu, nevis 
tikai pirmo pantu un piedziedājumu. 
Kladē viņš pierakstījis pašsacerētas dzies-
mas, kuras klausoties sajūti, ka atklājas 
sirdssiltums un mīļums pret saviem tuvi-
niekiem. Ainis Skrupskis klātesošajiem 
pastāstīja, ka dziedāšanas kopmītnēs dēļ 
ticis nosūdzēts un izsaukts uz čeku, kur 
viņa pirmā dziesmu klade tikusi atņemta. 
Katram sadziedāšanās dalībniekam bija 
savs stāsts un sava mīļākā dziesma,» 
saka Jaunsvirlaukas kultūras darba 
organizatore Inese Segliņa, pateicoties 
ikvienam, kurš atsaucās idejai un atnāca 
uz pasākumu. 

D.Mūrniece pārliecināta, ka šādi 
dziesmu vakari piestāv tumšajam rude-
nim un ziemai, tāpēc nākamais sadzie-
dāšanās vakars plānots rudenī, kad būs 
norimuši lauku darbi. Organizatori aici-
na vietējos iedzīvotājus pārkārtot savus 
grāmatu plauktus, bēniņus – varbūt tajos 
atrodas kāda dziesmu klade, ko labprāt 
gribētu parādīt citiem.

Mudina no plauktiem izvilkt 
pašu rakstītas dziesmu 
klades un kopā padziedāt

FOTO: Izglītības, kultūras un sporta centrā «Līdumi» Staļģenē 
aizvadīts pirmais sadziedāšanās vakars «Manā dziesmu kladē 
pierakstīts…». Uz to tika aicināti iedzīvotāji, kuriem saglabā-
jušās pašu rakstītas dziesmu klades, burtnīcas un kuri vēlas 
padziedāt. Pasākuma idejas autore ir mūzikas skolotāja Dita 
Mūrniece, un viņa sola, ka rudenī būs turpinājums. 

Staļģenes sporta hallē jau 
otro reizi aizvadīts Lat-
vijas čempionāts brīvajā 
cīņā junioriem un junio-
rēm – jauniešiem vecu-
mā līdz 20 gadiem. Par 
Latvijas čempioni svara 
kategorijā līdz 62 kilogra-
miem kļuva Jelgavas no-
vada Sporta centra (JNSC) 
audzēkne Diāna Maļavko, 
kura ir viena no Latvijas 
izlases kandidātēm.  

Latvijas čempionāts junioriem 
brīvajā cīņā notika 7. un 8. febru-
ārī, Staļģenes sporta hallē pulcējot 
15 komandas jeb 140 cīkstoņus no 
visas Latvijas. JNSC pārstāvēja 13 
cīkstoņi, no kuriem pieci izcīnīja 
medaļu. Visaugstāko rezultātu – 1. 
vietu starp juniorēm svara kategori-
jā līdz 62 kilogramiem – sasniedza 
D.Maļavko. «Diāna nostartēja ļoti 
labi, vēlreiz apliecinot savu meista-
rību. Līdz ar veiksmīgo startu, kas, 
protams, nāca grūta darba rezultātā, 
Diānu Latvijas izlases treneris brīva-
jā cīņā uzaicināja uz treniņnometni 
kopā ar izlasi. Diāna tajā jau pieda-

lījās un šobrīd ir kandidāte uz vietu 
izlasē, lai pārstāvētu mūsu valsti 
Eiropas un pasaules čempionātā 
brīvajā cīņā,» stāsta brīvās cīņas 
treneris Tengizs Papaskiri. 

Ar 2. vietu čempionātu noslēdza 
JNSC audzēknis Artēmijs Judins 
svara kategorijā līdz 86 kilogramiem 
un Maksims Prokofjevs čempio-
nāta smagākajā kategorijā – svarā 
līdz 125 kilogramiem. Bet 3. vietu 
čempionātā svara kategorijā līdz 57 
kilogramiem izcīnīja Žanis Liepa, 
savukārt svara kategorijā līdz 61 
kilogramam – Pāvels Fomins. «Jā-
piebilst, ka Igoram Garajam un Jev-
geņijam Krušiņinam tikai pavisam 
mazliet pietrūka līdz medaļai. Spor-
tiskā veiksme pēdējā cīņā tomēr 
nebija ar viņiem, tāpēc zaudēta cīņa 
maksāja medaļu,» stāsta treneris. 

T.Papaskiri norāda, ka nākamās 
svarīgākās sacensības cīkstoņiem 
gaidāmas 11. aprīlī – Liepājā notiks 
Latvijas čempionāts brīvajā cīņā 
kadetiem, bet līdz tam vēl plānots, ka 
apmēram astoņi audzēkņi piedalīsies 
starptautiskajās sacensībās «Tallina 
Open 2020», kas notiks 23. martā 
Igaunijas galvaspilsētā Tallinā. 

Latvijas čempionātā junioriem 
brīvajā cīņā – piecas medaļas

FOTO: Jelgavas novada Sporta centra audzēkne Diāna Maļav-
ko (centrā) Latvijas čempionātā junioriem izcīnīja 1. vietu svara 
kategorijā līdz 62 kilogramiem. Diāna šobrīd ir Latvijas izlases 
kandidāte un jau aizvadījusi kopīgu treniņnometni ar izlasi. 

Foto: no Aivara Nagļa personīgā arhīva


